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ZECI                           

DE GĂLĂŢENI             

AU PNEUMONIE
BOLI. Peste 2.800 de gălăţeni 

au fost diagnosticaţi cu infecţii 

respiratorii acute, săptămâna 

trecută, iar 214 au fost înregistraţi 

cu pneumonii, dintre care 84 au fost 

spitalizaţi. > pag. 03 

05eveniment
Trei pietoni, 
accidentaţi de maşini, 
în aceeaşi zi

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Vă întrebaţi de ce au dispărut 
băncile pe care, până de curând, 
vă puteaţi odihni admirând fru-
moasa clădire a Universităţii 
„Dunărea de Jos“? Ei bine, afl aţi 
că, în scurt timp, şi statuia „Lu-
poaicei“ ar putea să dispară, la 
fel ca întregul părculeţ de lângă 

fostul sediu al Primăriei, de pe 
strada Domnească nr. 38. Nu e o 
glumă! Imobilul de patrimoniu 
care a fost, pe vremuri, „Grand 
Hotel“, parcarea şi terenul pe 
care se afl ă părculeţul constituie 
domeniu privat, de care proprie-
tarul poate dispune aşa cum do-
reşte. Potrivit primarului Ionuţ 
Pucheanu, administraţia locală a 
fost întrebată dacă nu ar dori să 

cumpere clădirea. „Nu spunem 
nu, dar în momentul de faţă, aşa 
cum arată bugetul, e greu de cre-
zut că vom putea acoperi preten-
ţiile proprietarului“, a explicat 
edilul. Între timp, fostul „Grand 
Hotel“ a fost scos spre închiriere, 
aşa că administraţia locală a fost 
notifi cată fi e să cumpere terenul 
pe care se afl ă părculeţul, fi e să-şi 
ia „Lupoaica“.  > pag. 03

Primăria, notifi cată 
să-şi ia Lupoaica din părculeţ

04eveniment
Circulaţia 
troleibuzelor, „sabotată“ 
de un ornament

valuta BNR

€4,64  

$3,90 
Cursul de schimb valutar

la data de 28.11.2017

meteo

6˚ 
Înnorat

INSTITUŢIILE DE STAT AU ÎNVĂŢAT SĂ TRAGĂ „ŢEPE“  > EDUCAŢIE/08

Profesorii, „ciupiţi“Profesorii, „ciupiţi“
la bani, în prag 

p
la bani, în prag
de sărbători

ppp
de sărbători

VIERMI                         

ÎN MÂNCARE,                

LA „PLIMBĂ TAVA“
ŞOCANT. Un vierme de 

câţiva centimetri este descoperirea 

făcută de o gălăţeancă, în meniul 

cumpărat de la un stand cu 

mâncare caldă, amplasat în incinta 

unui centru comercial. > pag. 24 

09social
Cine şi pe câţi bani 
va deszăpezi 
drumurile judeţene

publicitate

0
6

in
v
e
s
ti
ţi

i 
R
ă
z
e
ş
ii
 d

in
 S

m
u

lţ
i 

a
ş
te

a
p

tă
 u

ti
li
tă
ţi

le
 c

a
 p

e
 p

â
in

e
a
 c

a
ld
ă

  
u

fo
to

 a
rh

iv
a

 V
L

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



2 29 NOV 2017F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Cetăţeni de onoare în mare secret

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

E
xtrem de ciudată 
modalitatea în 
care Primăria a 
gestionat acordarea 
titlurilor de 

Cetăţean de Onoare! 

Concret, s-a stabilit ca pe 
28 noiembrie să se desfăşoare 
ceremonia de acordare a acestor 
titluri, iar şedinţa Consiliului 
Local prin care s-a votat cine va 
primi distincţia a avut loc cu 
doar o zi mai devreme, adică luni, 
27 noiembrie.

Dacă ar fi  ştiut din vreme, cei 
care au fost votaţi să primească 
această distincţie şi stau prin alte 

zări poate şi-ar fi  făcut timp să 
ajungă şi ei la Gală! Nu anunţi 
o personalitate de pe o zi pe 
alta că vrei să o premiezi şi te 
aştepţi să şi răspundă prezent să 
primească diploma. Bunăoară, 
matematicianul Cristian Sorin 
Calude stă ici, peste deal, în 
Noua Zeelandă. Soprana Ileana 
Cotrubaş are numai 78 de 
ani, iar criticul de fi lm Tudor 
Caranfi l - 86. Ce-i un drum 
Bucureşti - Galaţi, peste noapte, 
pentru ei?!

Probabil Primăria a 
achiziţionat recent un 
dispozitiv de teleportare, altfel 
nu înţelegem de ce nu s-au 
votat Cetăţenii de Onoare mai 
devreme, astfel încât premianţii 
să-şi poată face din timp planuri 

Roxana 

Artene 
Penciu

ca să ajungă şi să se bucure de 
cinstea şi onoarea pe care le-o 
acordă urbea natală. Vorba aia: 
teleportare, teleportare, dar să 
ştim şi noi!

Ce să mai spunem de faptul 
că, abia înainte de începerea 
şedinţei, cei din aparatul tehnic 
al Primăriei s-au gândit că ar fi  
frumos să le ceară celor în cauză 
acordul să fi e numiţi Cetăţeni de 
Onoare  şi abia apoi să fi e votaţi. 
Puţin a  fost să nu se întâmple 
invers! Şi, pentru că funcţionarii 
Primăriei aveau... alte treburi, 
o parte din sarcina lor a ajuns 
la colegul nostru Dan Cătălin 

maxime

“
Dacă spui de trei 

ori același lucru 

sună a minciună

HARRISON FORD

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
29.11.2017

u Sf. Mc. Paramon şi Filumen; 

Sf. Cuv. Pitirun

pe repede
înapoi

Ne-au băgat SUA în coaste

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Departamentul de Stat al u

Statelor Unite ale Americii, 
neavând ce face peste Atlantic, a 
decis să-şi bage coada în trebile 
importante ale Parlamentului 
României. Să vezi comunicatul, 
te cruceşti, nu alta! Nu tu o 
rugăminte, o şpagă, ceva, ai naibii 
yankei...

 Cu alte cuvinte, ne-au băgat u

SUA în coaste: alde senatorii şi 
deputaţii lu’ Dâmboviţa, vă paşte 
mama lu’ proces verbal! Sau 
protest verbal. Scoateţi modifi cările 
găunoase din legile Justiţiei sau 
vi-l trimitem iarăşi pe Rex! Mă 
rog, Predoiu de la liberali, ca fost 
ministru de resort, este de părere 
că tonul folosit de Washington este 
anormal. Dar cum găseşti vocea lui 
Tudorel, nea Cătăline?

 Mama nu este acasă, acesta  u

ar fi  trebuit să fi e primul răspuns 
pentru americani. Ne-ar fi  lăsat în 
pace oamenii, doar ei au inventat 
civilizaţia şi corectitudinea 
politică. În schimb, Bunicuţa n-a 
plecat încă.

 N-am mai aşteptat răspunsul u

ferm (sau poate că ceva mai moale) 
al social-democraţilor, m-am 
mulţumit cu replica doamnei 
Olguţa: „Poate ne anunţă şi pe noi 
ce i-a deranjat“. A, nimic, drăguţă, 
o fi  din cauza lui Trump, doar ştii 
că e nebun purtătorul de veveriţă. 
Exact cum anticipai, a cam pus 
ochii pe tine, doar ştii că-i plac 
prospăturile.

 Mi-e frică să nu se ajungă u

departe, mai ales că acelaşi 
Departament de Stat Paralel 
de la ei ameninţă în subsolul 
comunicatului că-l vor trimite 
la Bucureşti pe însuşi Kevin 

Spacey. Nu, nu pentru doamna 
Vasilescu, ce rost are să piardă 
vremea? Pentru Cisiordache şi-ar 
târâi picioarele până în sud-estul 
Europei. Cu această ocazie, vom 
activa hashtagul mepoo.

 M-a binedispus o altă u

declaraţie a fostei primăriţe de 
Craiova. România este un stat 
suveran, a rostit dumneaei, dar 
expresia este intraductibilă, cel 
puţin în limba engleză. Suntem 
atât de suverani că avem voie 
să achiziţionăm nişte rachetuţe 
Patriot. Pentru ăia mici, doar vine 
Moş Nicolae.

Premierul Tudose nu va merge u

la recepţia de la Cotroceni, de Ziua 
Naţională, invocând probleme 
acasă, la Brăila. Una dintre ele, 
poate cea mai mare nemulţumire 
a brăilenilor, pare a fi  extinderea 
mallului de la Galaţi. Nu se prea 
poate ieşi din această încurcătură.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Şi, într-o magistrală 
continuare, 
binecuvântează Miruna 

Chingă, elevă în clasa a IV-a, 
despre Magia din spatele Literelor, 
despre marea Bucurie/Trăire 
de a şti că se numără printre 
nenumăraţii iubiţi şi iubitori 
ai Cărţii, printre cei cărora nu 
le lipseşte Cartea de/la Căpătâi 
şi apreciază că Literatura se/
te Transformă într-un Personaj, 
într-un Erou! Radu Andrei 
Toader, un Caragiale de 10 
ani, îl cunoaşte şi-l explică 
Amănunţit şi cu Măiestrie pe 
Geniul Dramaturgiei Româneşti! 

Are atâta însufl eţire când îşi 
împărtăşeşte părerea despre Forţa 
ironică şi umoristică şi sarcastică 
şi caustică a Cuvântului, încât 
această Incredibilă Adunare 
de Elevi şi-l imaginează pe 
Scenă, punând la "punct“, cu 
fi neţe, toate moravurile şi toate 
fasolelile omeneşti inerente într-o 
Societate Eterogenă, care frizează 
paroxismul penibilului, prostiei, 
ignoranţei, analfabetismului, 
mojiciei! La modul general, toţi 
aceşti şcolari adepţi ai Adevărului 
şi ai Perfecţionismului îşi slujesc 
fără vro ambiguitate părerile 
şi expunerile despre marea lor 
Prietenă, Cartea! Cum să nu te 
înfi oare Şcolarul care spune că 
România va deveni, cu siguranţă, 

frumoasă şi invidiată cum era 
când au poftit-o şi au călcat-o nişte 
osmanlâi imperialişti? Şi cum 
să nu ţi se instaureze Starea de 
Meditaţie când vorbeşte aşa de 
fi resc şi aşa de expresiv despre 
eroii lui Ionel Teodoreanu, din 
"La Medeleni“, ori despre cei ai lui 
Grigore Băjenaru, din "Cişmigiu 
& Comp“?

 Vă admir, dragi Elevi ai 
acestui Club de Lectură, vă felicit 
şi vă dăruiesc Micul meu Curaj 
în Dragostea şi Respectul faţă de 
Regina Literaturii, Poezia Eternă!

 "sunt soldat cu poezia în 
mână/ adresez războiului această 
grenadă fabricată în limba 
română// ies din tranşee/ rup 
siguranţa/ acţionez spre dreapta 

butonul de pornire a ciocârliei/ şi 
urez copiilor lună plină/ şi noapte 
bună/ eu/ ion zimbru/ preşedintele 
statelor unite ale poeziei“... 
Înainte de încheiere, aduc într-
aminte tuturor una dintre cele mai 
pure şi simple şi frumoase strofe 
ale poetului Ioanid Romanescu şi 
ale Poeziei Universale: "al dracului 
am fost, cu patimă în toate,/ 
greşind fundamental de-atâtea ori,/ 
şi totuşi printre fericiţi mă număr,/ 
trăiască poezia şi marii visători“... 
Sigur că da! Nu?

 Şcoala Gimnazială "Mihai 
Eminescu“, prin Directorul 
Camelia Bucşa şi prin întregul 
Corp Didactic, are cu ce se Mândri 
şi cu ce Defi la pe Câmpia Limbii 
Române! Aplauze! .

tragedia
Întâlnire de Gradul 28, pe scara Eminescu (III)

divina

Predescu, care făcuse câteva 
propuneri de Cetăţeni de Onoare, 
în numele Asociaţiei jurnaliştilor 
de la „Viaţa liberă“, „Danube 
Media Center“. Nu-i bai, că omul 
nostru, cel care a iniţiat şi ţinut 
ani la rând rubrica "Gălăţeni care 
au uimit lumea“, a încercat să se 
achite de sarcină cu sârg şi drag.

Problema care se pune e alta: 
cum îşi permit funcţionarii 
Primăriei să facă o treabă de 
o asemenea importanţă pe 
genunchi? Mai ales că titlurile 
de Cetăţean de Onoare se acordă 
celor mai aleşi dintre gălăţeni şi 
că e, până la urmă, o chestiune de 
bun-simţ să nu anunţi omul cu 
mai puţin de 24 de ore că trebuie 
să vină la Gală. .

nec plus ultra
Căruţa 

cu Mere

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

(!) mai trece pe drumuri căruţa cu mere/ adusă de-un cal 

şi-un sărac fără bici/ nu cumpără nimeni şi nimeni nu cere/ 

şi n-o să mai vină vreodată pe-aici (!)

 

(!) la porţi ies mirese ca nişte garoafe/ sfi nţite cu lacrimi 

de mire moldav/ s-aude aproape aproape aproape/ 

un greier murdar de tristeţe şi praf (!)

 

(!) ca două ţărance-mbrăcate într-una/ ca două fecioare 

cu greieri în păr/ pogoară doar seara-mpreună cu luna/ 

s-adune potcoave şi urme de măr (!)

 

(!) şi trece căruţa şi-n toamnă se pierde/ mirese miresme 

şi aripi şi-nchid/ odată era un sărac foaie verde/ iluzii aduse 

cu forţa la zid (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Primăria, notificată 
să-şi ia Lupoaica 
din părculeţ
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Vă întrebaţi de ce au dispărut 

băncile pe care, până de curând, 

vă puteaţi odihni admirând 

frumoasa clădire a Universităţii 

„Dunărea de Jos“? Ei bine, 

afl aţi că, în scurt timp, şi statuia 

Lupoaicei ar putea să dispară, la 

fel ca întregul părculeţ de lângă 

fostul sediu al Primăriei, de pe 

strada Domnească nr. 38. Nu e o 

glumă! 

Imobilul de patrimoniu care a 
fost, pe vremuri, „Grand Hotel“, 
parcarea, dar şi terenul pe care se 

afl ă părculeţul constituie domeniu 
privat, de care proprietarul poate 
dispune aşa cum doreşte. Aşa cum 
aţi afl at deja din „Viaţa liberă“, po-
trivit primarului Ionuţ Pucheanu, 
administraţia locală a fost între-
bată dacă nu şi-ar dori să cumpere 
clădirea. „Nu spunem nu, dar în 
momentul de faţă, aşa cum arată 
bugetul, e greu de crezut că vom 
putea acoperi pretenţiile proprieta-
rului“, explica edilul şef. Între timp, 
fostul „Grand Hotel“ a fost scos spre 
închiriere. Aşa că, mai nou, admi-
nistraţia locală a fost notifi cată fi e 
să cumpere terenul pe care se afl ă 
părculeţul de lângă fosta Primărie, 
fi e să-şi ia Lupoaica - statuia reali-

zată în 1992 de sculptorul gălăţean 
Gheorghe Terescenco, copie a statuii 
Lupa Capitolina de la Roma.

 Parcul va fi  închis 
„Cel care deţine fosta clădire a 

Primăriei a venit, acum vreo lună, şi 
ne-a notifi cat că urmează să închidă 
inclusiv părculeţul de lângă clădire 
şi că trebuie să ne luăm Lupoaica. 
Am fost întrebaţi dacă suntem in-
teresaţi de eventuala achiziţie a par-
cului respectiv. Am purtat discuţii. 
Şi dacă nu suntem de acord sau nu 
vom avea bani - că nu e vorba de a 
fi  musai interesaţi sau neinteresaţi 
de achiziţie - fi ind proprietate pri-
vată, omul poate dispune de ea aşa 

cum prevede legea. În caz extrem, 
da, va trebui să translatăm statuia, 
în cel mai bun caz pe cealaltă par-
te a străzii“, ne-a declarat primarul 
Pucheanu.

Edilul susţine că nu s-au avansat, 
deocamdată, sume, pentru că aces-
tea nu pot fi  discutate decât în urma 
realizării unor măsurători conform 
legii. Având în vedere că este vorba 
despre un parc de care se bucură gă-
lăţenii, primarul a fost întrebat dacă 
nu se poate recurge la expropriere. 
"Verifi caţi în lege care sunt limitele 
exproprierii pe interes public şi dacă 
un parc poate fi  catalogat ca fi ind de 
interes public. Din păcate, nu prea!“, 
a răspuns primarul. .

ABSURD, DAR ADEVĂRAT  .  PROPRIETATE

Lupoaica, obligată să-şi ia copiii şi să se mute   u foto Anca Melinte

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nicole Cherry, Xonia, Radu Ille, 
Matteo, Elena Ionescu şi Dorian Popa 
sunt vedetele care vor concerta la Ga-
laţi, în cadrul Târgului de Crăciun 
"Poveste de iarnă“, eveniment care va 
avea loc în perioada 29 noiembrie - 
24 decembrie, pe platoul central din 
faţa Casei de Cultură a Sindicatelor. 

Pe scenă vor urca, de asemenea, cei 
mai talentaţi copii ai Galaţiului, Moş 
Nicolae şi, desigur, Moş Crăciun. Eve-
nimentul va fi  organizat, potrivit 
unui comunicat de presă remis re-
dacţiei, de SC Forward Music Agency 
Bucureşti, care a fost declarată câşti-
gătoarea achiziţiei publice organiza-
te de Primăria municipiului Galaţi. 
Valoarea totală a contractului este de 
199.401 lei fără TVA..

„Poveste de iarnă“, 
de 199.401 lei

 ZECI                            

DE GĂLĂŢENI 

CU PNEUMONIE, 

INTERNAŢI             

ÎN SPITAL
DIAGNOSTIC. Peste 

2.800 de gălăţeni au fost 

diagnosticaţi cu infecţii respiratorii 

acute, săptămâna trecută. 

Categoria de vârstă cea mai 

afectată este formată de copii cu 

vârste cuprinse între cinci şi 14 

ani, unde au fost înregistrate peste 

1.000 din totalul îmbolnăvirilor. 

76 de pacienţi au avut nevoie de 

spitalizare, din cauza formelor 

mai severe de boală. În ceea ce 

priveşte pneumoniile, 214 noi 

cazuri, dintre care 84 spitalizate, 

au fost diagnosticate în intervalul 

20-26 noiembrie. Până în 

momentul de faţă, în judeţul 

Galaţi nu a fost înregistrată 

nicio suspiciune de gripă.

Pentru ca microbii şi virusurile 

se răspândesc mai des în acest 

sezon, este nevoie sa te speli mai 

des pe mâini şi să eviţi pe cât 

posibil să duci mâna la nas sau la 

gură. În şcoli şi grădiniţe, virozele 

se răspândesc extrem de uşor, 

aşa că, dacă observi că cel mic e 

răcit, lasă-l să stea acasă până se 

face bine. Procedează la fel şi dacă 

vezi că unul dintre colegii lui este 

bolnav, dar continuă să vină la ore!  

. R.B. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 29 no-

iembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Siderurgiştilor, 

Basarabiei şi Drumul de Centură. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Piscu şi Umbrăreşti, 

iar pe DN 26, în localităţile Ijdileni 

şi Folteşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Cosmeşti, iar pe 

DJ 251, la Slobozia Conachi şi 

Matca.  . M. Constandache
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 CIRCULAŢIA 

TROLEIBUZELOR, 

„SABOTATĂ“ DE 

UN ORNAMENT
INCIDENT. În urmă cu 

două zile, semnalam fragilitatea 

sistemelor de prindere a 

ornamentelor festive montate în 

oraş. „La primul vânt mai puternic, 

cred că jumătate din ornamente, 

montate în zone pietonale, îşi iau 

zborul! Sunt legate pur şi simplu «la 

mişto», cu nişte sârme ordinare“, 

era sesizarea unui cititor. Ei bine, 

ieri, căderea unui ornament a tras 

pe dreapta troleibuzele de pe linia 

102. SC Transurb a anunţat că 

trafi cul pe strada Brăilei, în zona 

Neacşu, a fost îngreunat, pentru 

că un ornament stradal a căzut 

pe fi rul de contact. În timp ce 

echipa de intervenţie s-a ocupat de 

remedierea situaţiei, troleibuzele au 

fost înlocuite cu autobuze. Potrivit 

administraţiei locale, nu vântul a 

fost de vină, ci faptul că sistemele 

de prindere a ornamentelor s-au 

îmbibat cu apă.  . A.M. 

Fiscul 
gălăţean  
îşi cumpără 
maşini

ACHIZIŢIE. Direcţia Genera-

lă Regională a Finanţelor Publice Ga-

laţi anunţă, pe site-ul propriu, că vrea 

să cumpere, până pe 15 decembrie, 

prin achiziţie directă, conform preţului 

cel mai scăzut, două autoturisme, 

dintre care un SUV cu tracţiune 4x4. 

Valoarea estimată a achiziţiei este de 

126.050 de lei (aproximativ 27.000 de 

euro), sursa de fi nanţare fi ind bugetul 

de stat. Printre alte caracteristici teh-

nice, autoturismele trebuie să fi e noi, 

cu an de fabricaţie 2017 şi norma de 

poluare Euro 6.  . C.L.

Hotel „Pirates Resort“ 
Mamaia aduce litoralul 
la un pas de tine
 Hotelul „Bicaz - Pirates Resort“ 

Mamaia, singura unitate 

turistică tematică de pe litoralul 

românesc, vine mai aproape 

de gălăţeni prin deschiderea 

chiar în oraşul lor a unui ofi ciu 

destinat informării şi cumpărării 

de pachete turistice. Punctul 

de lucru situat chiar în centrul 

oraşului se adresează atât 

clienţilor individuali, cât şi 

grupurilor de turişti care îşi 

doresc să aibă parte de o 

experienţă cu adevărat de 

neuitat în următoarea vacanţă 

de vară. 

În biroul deschis la Galaţi vă 
aşteaptă un personal pregătit, 
gata să vă ofere toate informaţi-
ile despre cele mai avantajoase 
pachete turistice de care puteţi 
benefi cia în cadrul Hotelului 
„Bicaz“ Mamaia. Pe tot parcursul 
lunii decembrie, persoanele care 
aleg să petreacă următoarea va-
canţă de vară la Hotelul „Bicaz“ 
vor avea parte de oferte imba-
tabile, în sistem Early Booking. 
Pentru a vă convinge singuri de 
pachetele turistice puse la dispo-
ziţie de „Pirates Resort“ Mamaia 
este de ajuns să veniţi la biroul 
de pe strada Brăilei, bloc BR1A, 
în incinta agenţiei de turism 
„Beija-Flor“ (între Stirex şi fosta 
Agenţie de Voiaj CFR).

 „În cei doar câţiva ani de când 
funcţionează ca hotel tematic, 
«Pirates Resort» Mamaia a cu-
noscut o diversifi care constantă 

a serviciilor oferite turiştilor. În 
special, copiii sunt fascinaţi încă 
din momentul în care păşesc în 
recepţie, însă nici adulţii nu ră-
mân pentru mult timp imuni la 
farmecul decorului. Atmosfera 
din hotel este una de poveste, la 
propriu, aducând aminte de ce-
lebra serie de fi lme de aventură 
«Piraţii din Caraibe». Principalul 
nostru obiectiv a fost şi va rămâ-
ne axarea pe serviciile de calita-
te, un concept diferit faţă de ceea 
ce turiştii pot găsi în alte locuri 
de pe litoralul românesc“, a ex-
plicat Iulian Tenie, general ma-
nager al „Bicaz Pirates Resort“.

Dincolo de decorul cu totul 
excepţional, care se prelungeşte 
inclusiv în spaţiul de joacă pen-
tru copii şi în restaurant, turiştii 
cazaţi la Hotelul „Bicaz“ se pot 
bucura şi de o piscină excelentă 
cu apă încălzită. Un alt avantaj 
constă în faptul că Hotelul „Bi-
caz“ este situat chiar pe malul 
mării, la doar câţiva metri de 
nisipul fi n al litoralului.

Surprizele continuă şi pentru 
sezonul din 2018, 28 de camere 
şi patru apartamente din cadrul 
hotelului fi ind transformate în 
camere Privilege. Aceste spaţii 
vor fi  renovate integral şi vor 
deveni, de asemenea, tematice. 
Fiecare cameră va fi  unică prin 
mobilier şi decor, fi ind aferentă 
unui membru al echipajului de 
piraţi.

 „Tot din 2018, pachetele tu-
ristice oferite de Hotelul «Bicaz» 

vor include în tarif şi masa de 
prânz, pe lângă micul dejun. 
Oferta vine în special în întâm-
pinarea nevoilor familiilor cu 
copii. Seara, după o zi de plajă, 
turiştii se pot bucura de specta-
cole tematice cu totul inedite. 
Toate aceste facilităţi şi multe 
altele care aşteaptă doar să fi e 
descoperite fac din Hotelul «Bi-

caz - Pirates Resort» Mamaia lo-
cul ideal pentru familiile cu co-
pii şi nu numai“, a concluzionat 
Iulian Tenie.

 Pentru mai multe informa-
ţii, nu ezitaţi să vizitaţi biroul 
de pe strada Brăilei. Puteţi accesa 
şi site-ul www.hotelbicaz.ro sau 
vizita pagina de Facebook a ho-
telului.  .  V.L. 

PRINDE CELE MAI BUNE OFERTE PENTRU VACANŢA DE VARĂ!  . ADVERTORIAL

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Jubileul unei jumătăţi de 
veac de la înfi inţarea, în 1967, 
a primului muzeu de artă con-
temporană din ţară, actualul 
Muzeu de Artă Vizuală din Ga-
laţi, primeşte astăzi, 29 noiem-
brie, la ora 12,00, un frumos 
omagiu, prin prezenţa a două 
nume care nu mai au nevoie de 
prezentare: academicianul Răz-
van Theodorescu, fost ministru 
al Culturii, şi plasticianul de 

talie internaţională Gheorghe 
Anghel. Vernisajul expoziţiei 

"Patrimoniu MAV-50“ oferă oca-
zia publicului să admire lucrări 

de avangardă intrate în istorie, 
semnate de artişti cunoscuţi. 
"Pentru a celebra aceşti 50 de 
ani plini de evenimente, pre-
zentăm publicului o parte din 
vastul patrimoniu al muzeului, 
expunând lucrări semnate de So-
rin Ilfoveanu, Marin Gherasim, 
Ion Pacea, Constantin Piliuţă“, 
anunţă organizatorii. De remar-
cat şi faptul că unul dintre oaspe-
ţii speciali, pictorul Gheorghe I. 
Anghel, născut la Cluj, a învăţat 
abc-ul picturii de la gălăţeanca 
Lola Schmierer Roth.  .

Jubileu la Muzeul de Artă Vizuală, 
cu lucrări de patrimoniu

Biroul este situat pe strada Brăilei, bloc BR1A, în incinta agenţiei u

de turism „Beija-Flor“  
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Abia ce devenise, acum o lună, 

prin votul aleşilor locali, strada 

Colonel Boyle, că aleea Mercur 

se va întoarce, tot prin voinţa 

consilierilor locali, la numele pe 

care îl poartă de atâta vreme. 

Ce s-a întâmplat? La şedinţa de 
luni, 27 noiembrie, aleşii locali au 
abrogat Hotărârea Consiliului Lo-
cal nr. 577, din 26 octombrie 2016, 
privind schimbarea denumirii ar-
terei de circulaţie aleea Mercur. 
Aşa cum aţi afl at deja din ziarul 
nostru, documentul votat preciza 
clar că e vorba despre revenirea la 
numele iniţial al aleii Mercur, iar 
în expunerea de motive semnată de 
consilierul local PSD,   Zanfi r Ilie, se 
arată că acesta este numele pe care 
l-a purtat până la venirea comunis-
mului - strada Colonel Boyle. Şi că 

acesta este un gest de omagiu şi de 
dreptate faţă de „Salvatorul Româ-
niei“, canadianul Joseph Whiteside 
Boyle, dar şi o ocazie de a (re)înnoda 
relaţiile cu Canada. Toate bune şi 
frumoase, numai că aleşii locali au 
greşit… strada: „Am făcut foarte 
bine că am revenit asupra proiectu-
lui legat de denumirea aleii Mercur. 
Era vorba despre un segment mult 
mai mic, undeva pe strada Portu-
lui, la Panoramic, şi de aici a pornit 
toată neînţelegerea“, a explicat, în 
şedinţă, Zanfi r Ilie, lăsând să se în-
ţeleagă că sunt deja pregătite actele 
pentru un nou proiect de hotărâre. 
Care ar putea să nu mai fi e votat 
niciodată.

 Ce spune primarul 

„Pe de o parte, a fost o greşeală 
din punct de vedere al identifi cării 
exacte a fostei alei Boyle, care se 
pare că nu a fost aleea Mercur, ci 
a fost o bucată din strada Portului. 

Pe de altă parte, dincolo de demer-
surile fi reşti de a repune o stradă 
extrem de importantă la nivelul 
Galaţiului de altădată, cred că con-
silierii locali şi cei care au făcut pro-
punerea cumva s-au grăbit la mo-
mentul respectiv, pentru că astfel 
creăm extrem de multe neplăceri, 
inclusiv cetăţenilor care locuiesc pe 
acea bucăţică de stradă, pentru că 
absolut toţi ar trebui să-şi refacă bu-

letine, certifi cate de înmatriculare 
ale maşinilor şi absolut toate actele 
pe care le deţin. Deocamdată s-a 
abrogat acea hotărâre de consiliu. 
Vom vedea dacă se va reveni cu încă 
una în care, din punct de vedere 
istoric, să se îndrepte greşeala sau 
dacă, pur şi simplu, numele Boyle 
va putea fi  acordat unei alte artere. 
Încă se analizează“, a declarat pri-
marul Ionuţ Pucheanu. .

Strada Boyle redevine 
aleea Mercur

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Trei persoane cu vârste cuprin-
se între 29 şi 92 de ani au ajuns în 
aceeaşi zi la spital, după ce au fost 
accidentate de maşini, pe străzi din 
municipiul Galaţi. Accidentele s-au 
petrecut, în mare parte, din cau-
za şoferilor care nu s-au asigurat 
în trafi c, într-un singur caz fi ind 

vorba de neglijenţa unui pieton. 
Primul eveniment l-a avut drept 

victimă pe un bătrân de 92 de ani, 
luat pe capota unei maşini în timp 
ce traversa pe trecere strada Eroilor. 
Şoferul, un bărbat de 35 de ani, nu 
a oprit la timp, motiv pentru care 
nonagenarul a fost rănit serios şi 
dus la spital. Aproximativ la ace-
eaşi oră, un alt eveniment se pro-
ducea în alveola staţiei de autobuz 
de la Azilul de Bătrâni, de pe strada 
Domnească. Un şofer de 44 de ani 

nu s-a asigurat când a vrut să dea 
cu spatele şi l-a lovit pe un tânăr 
de 29 de ani. Ultimul eveniment a 
avut loc pe strada Milcov, vinovat, 
de această dată, fi ind pietonul, în 
vârstă de 39 de ani, care a traversat 
neregulamentar şi a fost lovit de o 
maşină condusă de un bărbat de 37 
de ani. Toţi răniţii au ajuns la spital, 
poliţiştii făcând cercetări pentru 
vătămare corporală din culpă. .

Trei pietoni, călcaţi de maşini în Galaţi

 CINE VA FI NOUL 

ARHITECT ŞEF  

AL GALAŢIULUI
CONCURS. Concursul 
de recrutare pentru ocuparea 
funcţiei publice de arhitect şef al 
municipiului Galaţi, organizat de 
Agenţia Naţională a Funcţionarilor 
Publici (ANFP), a fost câştigat 
de arhitectul Dragoş Horia 
Buhociu, cu un punctaj total, 
obţinut în urma probei scrise şi 
a interviului, de 160,2 puncte. 
Trebuie spus că arh. Buhociu 
l-a avut contracandidat pe arh. 
Andrei Patriche, care nu s-a mai 
prezentat la proba scrisă. Primăria 
aşteaptă acum un document 
ofi cial de la ANFP, pe baza 
căruia primarul Ionuţ Pucheanu 
va semna dispoziţia de numire 
în funcţie a noului arhitect şef. În 
luna septembrie, Galaţiul a rămas 
fără arhitect şef, funcţie care, din 
iulie 2011, era ocupată de Teodora 
Voicilă. Aceasta a solicitat 
transferul în funcţia de director 
executiv în cadrul Direcţiei          
de Urbanism.  . A.M. 
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Răzeşii aşteaptă utilităţile 
ca pe pâinea caldă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 1.300 de locuitori ai vechii 

aşezări de răzeşi, satul-comună 

Smulţi, speră ca anul care vine 

să le aducă în case utilităţile 

la care ei acum doar visează. 

Apa potabilă are mari şanse să 

devină realitate, la fel ca şi câţiva 

kilometri de drum. Canalizarea 

va rămâne un vis imposibil de 

realizat, pentru că, potrivit legii, 

comuna are prea puţini oameni 

pentru un astfel de proiect.  

Comuna Smulţi, fost sat de 
răzeşi, nu se prezintă nici mai 
bine, dar nici mai rău decât mul-
te aşezări din județul Galaţi. Cu 
numai 1.300 de locuitori, locali-

tatea aspiră încă la utilităţi nece-
sare traiului în secolul XXI, cu 
toate că investiţii pentru o func-
ţionalitate decentă s-au făcut, în 
limitele posibilităţilor. Cu o re-
ţea de drumuri care însumează 
32 de kilometri, dintre care şase 
deja asfaltaţi şi prevăzuţi cu şan-
ţuri betonate, cu cinci kilometri 
prinşi într-un proiect de moder-
nizare în viitorul apropiat şi tot 
atâţia de drumuri care deservesc 
zona agricolă, de asemenea, asfal-
taţi pentru a prelua trafi cul greu 
între DJ 251 C şi 251 F, comuna 
Smulţi poate spune că a depăşit 
condiţia de aşezare în care oame-
nii sunt văduviţi de posibilitatea 
de a se deplasa decent. Statut la 
care încă mai aspiră însă, din 
punct de vedere al utilităţilor din 

gospodării. Comuna nu are nici 
apă curentă, nici canalizare. 

"Pe apă avem un proiect din 
2015 şi urmează ca acum, la sfâr-
şitul lui noiembrie, să îi dăm dru-
mul pe prima fază. Pentru a doua 
fază trebuie să facem demersuri 
la Bucureşti pentru semnarea 
contractului de fi nanţare. Proiec-
tele vor cuprinde toate cele 800 
de gospodării“, ne asigură Cos-
tică Gafton, primarul comunei 
Smulţi. Alimentarea cu apă este 
mai mult decât necesară pentru 
mulţi şi asta deoarece în prezent 
oamenii au doar varianta fân-
tânilor, publice sau particulare. 
Problema este că dintre cele 28 de 
puţuri publice din Smulţi, doar 
două au apa potabilă, în celelalte 
cazuri fi ind depistate concentra-

ţii de nitriţi peste limitele admi-
se.  "Noi am marcat fântânile cu 
probleme, dar nu le putem moni-
toriza decât pe cele publice. Cum 
o fi  apa în fântânile oamenilor, 
nu ştim decât în măsura în care ei 
solicită analize“, a precizat edilul 
comunei. 

Din păcate, veştile nu sunt 
bune pentru localnici nici în 
privinţa canalizării sau a staţiei 
de epurare, proiecte care au fost 
respinse din cauză că localitatea 
nu are cel puţin 2.000 de oameni. 
În astfel de condiţii, localnicilor 
care vor vrea să renunţe la străve-
chiul WC din fundul curţii nu le 
rămâne decât să apeleze la fosele 
septice, de altfel o variantă mai 
accesibilă inclusiv din punct de 
vedere al costurilor.  .

INFRASTRUCTURĂ PE PROIECTE, LA SMULŢI  .  INVESTIŢII

  u foto Marius Negri

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Terenul viran, acoperit cu buru-
ieni, care odată a aparţinut fostului 
CAP din comună, ar putea căpăta, 
într-un viitor nu foarte îndepărtat, 
o înfăţişare mai domestică şi, cate-
goric, mult mai utilă. Amplasat în 
centrul comunei, în apropierea şco-
lii şi a căminului cultural, terenul 
ar putea deveni viitoarea bază spor-
tivă din Smulţi. Comuna oricum nu 

are o sală de sport, aşa cum au apă-
rut în ultimii zece ani prin alte zone 
rurale, iar singura şcoală din locali-
tate deţine o sală mică, iar de teren 

pentru activităţi în aer liber nu prea 
poate fi  vorba.  "Acolo, la fostul CAP, 
este şi o clădire într-o stare destul de 
bună, care poate fi  folosită pentru 

amenajarea de vestiare, grupuri sa-
nitare, depozitare. Baza sportivă ar 
urma să fi e dotată cu instalaţie de 
iluminat, bănci şi cu tot ce trebuie 
pentru ca atât elevii de la şcoală, 
cât şi toţi localnicii care vor să facă 
mişcare să poată benefi cia de avan-
tajele unui teren multifuncţional“, 
a precizat Costică Gafton, primarul 
din Smulţi.  Investiţia este estimată 
la suma de 74.000 de euro şi va fi  
realizată printr-un proiect deru-
lat prin GAL Covurlui. .

Bază sportivă la fostul CAP

Apă pentru 
chiriaşii     
de la bloc

INVESTIŢIE. În centrul co-

munei Smulţi, vizavi de sediul Primăriei, 

se afl ă un bloc la parterul căruia există 

acum cabinete medicale şi o farmacie. 

Structurat pe două etaje, imobilul are 

12 apartamente, dintre care şapte 

sunt în proprietatea privată a unor 

persoane. Restul de cinci sunt locuinţe 

de serviciu pentru cei care vin din 

alte părţi să lucreze la Smulţi. Pentru 

chiriaşi, administraţia va face reţeaua 

de alimentare cu apă potabilă, urmând 

ca proprietarii să-şi realizeze singuri 

lucrările.  . M. Constandache

 CĂMINUL 

CULTURAL, 

RENĂSCUT         

DUPĂ 47 DE ANI
MODERNIZARE. Punctul 

„zero“ al vieţii culturale, sociale 

şi mondene din Smulţi, Căminul 

Cultural, are o nouă faţă după doi 

ani de muncă, când au început 

ample lucrări de reabilitare cu 

fonduri europene. 100.000 de euro 

au fost investiţi pentru ca edifi ciul, 

construit în 1970 şi neatins până 

acum de aripa modernizării, să 

capete o nouă faţă. Una bună, este 

de părere edilul din Smulţi, care a 

reuşit să adune sub noul acoperiş 

toate categoriile de locuitori ai 

comunei, de la cei mai mici, la 

cei mai în vârstă.  „Este cel mai 

modern cămin cultural din judeţ. 

Are 150 de locuri, cortină acţionată 

electronic, mobilier nou. Băncile 

sunt modulare, astfel că le putem 

muta cu uşurinţă pentru a face 

spaţiu inclusiv pentru evenimentele 

private din viaţa localnicilor, de 

genul nunţilor. În acest scop, 

am achiziţionat şi mese, avem şi 

bucătărie. În cămin, organizăm 

activităţile şcolare, serbările, 

ziua comunei, chiar şi cursuri 

de karate pentru copii“, explică 

Costica Gafton. Vestea bună 

pentru tinerii din Smulţi, dar şi din 

comunele învecinate, care vor să se 

căsătorească, este că în următorii 

cinci ani nu vor trebui să plătească 

nimic pentru a face petrecerea la 

noul Cămin Cultural, acesta fi ind 

una dintre condiţiile impuse de 

proiectul  pe  fonduri  europene  

prin care edifi ciul a fost reabilitat.   

. M. Constandache „A
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Smulţiul s-ar înmulţi, 
dar n-are cum!
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Spre deosebire de multe alte 

comune care nu mai au niciun 

metru de pământ unde să se 

extindă, Smulţiul nu ar suferi, 

teoretic, din acest punct de 

vedere, mai ales că doritori să 

îşi ridice noi gospodării ar fi . 

Problema este că imaşul, loc 

unde s-a gândit a fi  noua aripă 

a comunei, nu mai poate fi  dat, 

legal, într-o astfel de folosinţă.  

600 de noi gospodării ar fi  
putut completa arealul comunei 
Smulţi dacă un proiect iniţiat în 
urmă cu opt ani ar fi  fost dus la 
bun sfârşit. Odată cu realizarea 
Planului Urbanistic General al 
comunei, autorităţile au luat în 
considerare extinderea intravila-

nului cu un imaş de la periferia 
localităţii, unde să fi e create 600 
de noi locuri de case. Proiectul a 
îngheţat în faşă, odată cu adop-
tarea legii prin care se interzicea 
atribuirea de imaşuri în scopul 
ridicării de gospodării, astfel că 
Smulţiul nu a mai ajuns să îşi 
înmulţească nici suprafaţa efec-
tivă, nici populaţia.

„Doritori existau pentru acele 
locuri, dar nu am mai putut face 
nimic. Poate se va schimba legea 
şi, odată cu aducerea utilităţilor, 
vom putea să punem proiectul în 
aplicare. Era vorba de 11 hectare. 
Singura variantă era să dăm la 
schimb o altă suprafaţă cu des-
tinaţia de imaş, dar nu am avut 
de unde“, menţionează primarul 
comunei Smulţi, Costică Gafton. 
În lipsa caselor, care poate ar fi  
atras mai multă populaţie tână-
ră în Smulţi, pe imaş se forează 

acum un puţ pentru apă, de mare 
adâncime, care va deservi locali-
tatea şi, de ce nu, viitoare noi gos-
podării în cazul în care pământul 
va putea fi  acordat legal în scopul 
construirii de case. 

 Tineri abonaţi 
la ajutoare sociale 

80 de benefi ciari ai venitului 
minim garantat sunt acum pe lis-
tele Primăriei din Smulţi, în jur 
de 70 de procente din acest nu-
măr fi ind reprezentate de oameni 
tineri, care ar putea să munceas-
că. Nu prea au unde, pentru că 
investitorii nu s-au prea înghesuit 
la Smulţi, aşa că, pentru a câştiga 
constant o pâine, trebuie să ia în 
considerare plecarea fi e la oraş, 
fi e în altă ţară. Asta presupune 
să înveţe o meserie.  "Chiar i-am 
felicitat pe cei de la AJOFM. Au 
început acum nişte cursuri şi îi 

cheamă pe cei de la ajutor social să 
facă cursuri de califi care. Dacă re-
fuză, sunt suspendaţi de la ajutor. 
Este adevărat că noi suntem cam 
departe de oraş şi nu sunt locuri 
de muncă. Califi cări ar avea, nu-
mai în 2014 am făcut un curs pe 
fonduri europene şi am califi cat 
15 oameni în construcţii. Au di-
plome recunoscute şi în UE. Unii 
le-au înrămat şi le-au pus pe pere-
te, alţii s-au dus şi au mai lucrat“, 
explică primarul Gafton.  Pentru 
cei care nu vor să plece de acasă 
ca să lucreze, Smulţiul nu oferă 
prea multe perspective. Munca 
pământului este una dintre ele, 
dar şi aşa forţa de muncă umană a 
fost înlocuită cu tehnologia de cei 
şase operatori care administrea-
ză terenuri în zonă. Mai rămân 14 
stâni ale unor crescători de ovine, 
dintre care trei deţin peste o mie 
de capete de animale.  .

PLANURI DE EXTINDERE, FRÂNATE LEGISLATIV  .  IMPEDIMENT

 u foto Marius Negri

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cu trei poliţişti în comună şi 
trei paznici plătiţi de Primărie, 
oamenii din Smulţi nu prea au 
de-a face cu mari probleme când 
vine vorba de siguranţa publică. 
Numai recoltele de pe câmp se do-
vedesc a fi  vulnerabile, furturile 
de pe terenurile agricole fi ind un 

fenomen cu care se confruntă atât 
localnici care au pământuri, cât 
şi autorităţile. Acestea din urmă 
întrevăd două soluţii pentru a-i 
descuraja pe localnici care, în lip-
să de loc de muncă şi venituri, se 
ocupă cu jefuirea recoltelor.

"Mă gândesc să montez came-
re la intrările în sat, aşa am pu-
tea monitoriza mai uşor căruţele 
care intră. O altă soluţie ar fi  să 

instituim obligativitatea pentru 
fi ecare proprietar de terenuri să 
ceară la Primărie o adeverinţă 
pentru tăierea recoltelor. Aşa, 
când omul se întoarce de la câmp, 
dacă este oprit, prezintă adeverin-
ţa şi ştim că s-a tăiat legal, nu s-a 
furat“, explică primarul comunei 
Smulţi, în arealul căreia de afl ă, 
în prezent, circa 5.000 de hectare 
de teren arabil. .

Plan pentru stoparea furturilor de recolte

 SE CAUTĂ 

COREGRAF 

PENTRU ECHIPA 

DE DANSURI
OFERTĂ. Cu tradiţie 

în activităţile cultural-sportive, 

Smulţiul are acum o nouă ambiţie: 

o echipă de dansuri care să facă 

performanţă. Cum materie primă 

ar fi , desigur, la şcoală, printre 

cei mici, locaţie pentru pregătire 

asigurată la Centrul Cultural, 

rămâne problema cea mai grea: 

instructorul care să descopere 

adevăratele talente şi să le 

şlefuiască.“Căutăm un coregraf 

care să vină aici, să îşi facă un 

program de lucru cu copiii astfel 

încât să îi pregătească temeinic. 

Vrem să facem performanţă, nu 

doar aşa, mişcare de recreere. 

Ne dorim o echipă de dansuri 

competitivă, care să participe 

la concursuri“, ne-a argumentat 

primarul comunei.Găsirea unui 

coregraf care să corespundă 

exigenţelor ar putea fi  însă destul 

de difi cilă şi asta din cauza 

distanţei. Comuna Smulţi se afl ă la 

aproape 70 de kilometri distanţă de 

Galaţi, principalul potenţial furnizor 

de profesori de dans, 

în timp  ce  de  Tecuci  o  despart 

nu  mai puţin de 38 de kilometri.  

. M. Constandache 

Comuna   
s-a pregătit 
de iarnă

DOTĂRI. Un tractor cu încărcă-

tor frontal, o lamă şi o cisternă des-

tinată situaţiilor de urgenţă, de genul 

incendiilor la gospodării care apar cu 

predilecţie iarna, fac parte din arsenalul 

cu care comuna Smulţi e pregătită să 

intre în sezonul rece. „Pentru nevoile 

noastre e sufi cient. În caz de incendii 

ne putem baza în primul rând pe forţele 

proprii şi pe pompierii care vin de la Te-

cuci, iar pentru deszăpezit avem cu ce 

interveni. Tractoristul de serviciu sunt 

eu“, conchide edilul comunei Smulţi.             

. M. Constandache   u foto Marius Negri
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Profesorii, „ciupiţi“ 
la bani, în prag
de sărbători
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Cadrele didactice au fost 

anunţate că s-au depus 

la Agenţia Naţională de 

Administrare a Finanţelor 

propunerile privind redistribuirea 

bugetelor pentru plata salariilor 

şi, prin urmare, înainte de 

sărbători, vor primi doar 93,52 

la sută din lefuri, iar din banii 

care li s-ar fi  cuvenit pentru plata 

hotărârilor judecătoreşti vor 

primi doar 65,21 la sută. 

Vestea a cam aprins spiritele 
în cancelariile şcolilor în care 
sunt mai mulţi profesori cu sala-
rii foarte mari, deoarece aceştia 
au gradaţii de merit, în special în 
colegiile de elită ale judeţului. Se 
ştie că la  aceste unităţi sunt anu-
al probleme, din cauză că suma 
alocată prin costul standard per 
elev nu acoperă în întregime pla-
ta lefurilor, fi ind necesare mereu 
redistribuiri şi suplimentări ale 
bugetelor.

„Acesta e cadoul pe care ni-l 
face Guvernul nouă, profesorilor, 
în prag de sărbători. Nu numai că 
nu ni s-a dat ce ni s-a promis în 
campania  electorală, ci suntem şi 
ciupiţi la banii care ni se cuvin!“, 
ne-a spus, dezamăgit şi supărat, 
un cadru didactic.

Am discutat cu liderul Sindi-
catului Învăţământului Preuni-
versitar (SIP), Lidia Antoniu, care 

ne-a declarat că profesorii n-ar 
trebui să-şi facă griji: „Oamenii 
îşi vor primi salariul net integral. 
Nu se vor plăti contribuţiile la 
stat, dar acest lucru nu-i va afec-
ta pe ei. Conform legii şi Codului  
Muncii, prioritate au salariile oa-
menilor, apoi contribuţiile la stat. 
E adevărat,  însă, că  vor primi 
bani mai puţini cei care au câşti-
gat procese pe Legea 221 şi Legea 
330.  Dar diferenţele urmează să 
fi e achitate în primul trimestru 
din anul viitor“, ne-a declarat Li-
dia Antoniu.

Dacă salariile vor fi  primite, se 
pare, în întregime, profesorii vor 
fi  totuşi „arşi“ la nişte bani pe ca-
re-i aşteaptă de multă vreme, cei 

pe care ar fi  trebuit să-i primeas-
că, eşalonat, încă de la începutul 
anului, respectiv sumele cuveni-
te prin hotărârile judecătoreşti. 
Unele cadre didactice cu vechime 
şi grade didactice ar fi  trebuit să 
primească în jur de 4.500 de lei, 
din care li se va da, până la urmă, 
numai 2.950 de lei.

„Şi-aşa banii aceştia au fost risi-
piţi în eşalonări pe mai mulţi ani. 
Anul acesta, ar fi  trebuit să pri-
mim trimestrial banii câştigaţi 
în instanţă. Acum nu ni-i mai dau 
nici în ultimul ceas? Nici măcar 
hotărârile de Guvern nu se res-
pectă, ce să mai vorbim de pro-
misiunile electorale!“, ne-a spus 
alt profesor.  .

catedra
Fructe şi legume donate bolnavilor de cancer

În cadrul săptămânii legume-
lor şi fructelor, Colegiul Econo-
mic „V. Madgearu” a iniţiat în-
cepând de anul trecut proiectul 
„Bucurii semenilor noştri“. Aces-
ta se desfăşoară în parteneriat 
cu elevii de la Şcoala Gimnazială 
Specială „Emil Gârleanu“. Bene-
fi ciarii proiectului sunt elevii cu 
probleme emoţionale, cei cu ce-
rinţe educaţionale speciale şi cei 
din medii dezavantajate, care au 
nevoie permanentă de socializa-
re şi colaborare cu alte persoane, 
pentru asigurarea integrării soci-
ale a lor, dar şi bolnavii de cancer 

din evidenţa secţiei Oncologie a 
Spitalului Judeţean Galaţi.

 Se ştie ca dieta unui bolnav 
care face chimioterapie trebuie 
să conţină multe legume şi fruc-
te care furnizează organismului 
cantitatea optimă de vitamine. Fi-
ecare din noi are acasă, sau în fa-
milie sau o cunoştinţă care a fost 
diagnosticată cu această boală.

100 de pachete cu fructe au 
fost donate de elevii de la Colegiul 
Economic „V. Madgearu” bolnavi-
lor, odată cu felicitări cu mesaje 
de încurajare şi alte obiecte deco-
rative şi fl ori pentru specialiştii 

din secţia Oncologie donate de 
Asociaţia Iresis.

Dr. Laura Rebegea le-a mulţu-
mit elevilor pentru implicare şi 
cu ocazia acestei întâlniri a avut 
loc şi o masă rotundă prin care 
elevii au fost informaţi despre fac-
torii principali care declanşează 
această boală, despre modalităţi 
de prevenire a cancerului.

Scopul activităţii l-a repre-
zentat promovarea voluntari-
atului, ca valoare esenţială a 
societăţii.  .  Camelia Tănase, 

profesor la Colegiul Economic 

„V. Madgearu“ 

bâlbe
Instituţiile de stat au învăţat să tragă „ţepe“

noutăţi

 DENISA 

LEPĂDATU                   

ŞI CEA MAI TARE 

„SUPRADOZĂ               

DE DRAGOSTE“
LITERATURĂ. Eleva 

gălăţeană Denisa Lepădatu a 

susţinut un recital de poezie în 

cadrul evenimentului „Supradoza 

de dragoste”, organizat de Radio 

România Cultural şi Muzeul 

Literaturii Române din Bucureşti, 

împreună cu Clubul UNESCO-

Adolescenţii şi cu sprijinul Liceului 

Pedagogic „Anastasia Popescu” 

din Bucureşti. Recitalul s-a 

desfăşurat sâmbătă, 25 noiembrie, 

în cadrul Târgului Internaţional de 

Carte din România - Gaudeamus. 

Întregul recital a fost înregistrat 

de Radio România Cultural şi va 

fi  transmis publicului larg într-o 

emisiune viitoare. Festivitatea a avut 

loc cu participarea actorilor de fi lm 

şi de teatru George Mihăiţă şi Ioana 

Crăciunescu (deopotrivă cunoscută 

şi ca poetă), poetul Dan Mircea 

Cipariu, directorul artistic Mihai 

Zgondoiu, producător Anamaria 

Spătaru. Cu acest prilej, a fost 

relansat volumul “Supradoza de 

dragoste” - volum conţinând cele 

mai frumoase poezii de dragoste 

ale adolescenţilor, apărut în luna 

mai. Antologia conţine poemele 

câştigătorilor Concursului Naţional 

de Poezie din cadrul Festivalului 

Adolescenţilor, la care Denisa 

Lepădatu a obţinut Premiul I,  fi ind 

cea mai tânără câştigătoare din 

concurs. În cadrul recitalului au fost 

audiate, în lectura actorilor George 

Mihăiţă şi Ioana Crăciunescu, dar 

şi în lectura creatorilor prezenţi, 

poemele premiate, dar și poeme 

inedite scrise de Denisa Lepădatu, 

Adela Tudose din Ploieşti, alături 

de bucureştenii Maria Grigore şi 

Adrian Tulli.  Despre performanţele 

literare ale Denisei Lepădatu 

şi numeroasele premii literare 

pe care le-a câştigat în ultimii 

ani am tot scris. Denisa este 

astăzi elevă la Colegiul Naţional 

“Vasile Alecsandri”, la clasa de 

matematică-informatică, ceea ce 

arată că un tânăr inteligent poate 

să împletească matematica şi 

literatura într-un mod fi resc.  

.R.A.P. 

Şcoala               
Nr. 29,                
la „Hour            
of Code“

PROIECT. Şcoala Nr. 29 s-a înscris 

pentru al treilea an consecutiv într-un proiect 

desfăşurat la nivel global de ADFABER.org, 

prin care elevii sunt provocaţi să înveţe pro-

gramare prin lecţii interactive. „Evenimentul 

se va desfăşura în perioada 4-10 decembrie 

şi sunt implicaţi la nivel global zeci de milioa-

ne de elevi, din peste 180 de ţări. Elevii mei 

au fost foarte încântaţi de resursele puse la 

dispoziţie prin acest proiect, programarea vi-

zuală fi ind acum la  mare modă printre elevii 

de până în 12 ani“, ne-a declarat profesoara 

de informatică Adriana Olimpia Stanciu.       

. R.A.P.    

SE PARE CĂ 

INSTITUŢIILE 

STATULUI AU 

ÎNVĂŢAT CEVA DE 

LA FIRMELE CARE 

AU TRAS “ŢEPE” 

LA BUGETUL 

ASIGURĂRILOR 

SOCIALE, APLICÂND 

ACEEAŞI TACTICĂ
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Cine şi pe câţi bani va 
deszăpezi drumurile judeţene

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Constructorii Lemacons şi Ve-
ga93 vor deszăpezi, şi în această 
iarnă, cele 43 de drumuri admi-
nistrate de Consiliul Judeţean (CJ), 
a căror lungime este de aproxima-
tiv 800 de kilometri. Instituţia a 
anunţat că a încheiat cu asocierea 

formată din cele două fi rme un 
acord-cadru şi a fost semnat pri-
mul contract subsecvent, până la 
data de 31 decembrie 2017, cu o va-
loare de 1.131.775 de lei, fără TVA. 
"În cazul în care nu se va impune 
acţionarea utilajelor de deszăpezire, 
se vor plăti doar timpii de aşteptare 
pe perioada avertizărilor meteo“, a 
precizat Biroul de Presă al CJ. La fel 

ca în anii trecuţi, în judeţ vor exista 
cinci baze de deszăpezire (la Galaţi, 
Tecuci, Viile, Cudalbi şi Bereşti). În 
cazul în care va fi  nevoie, cei doi 
constructori vor interveni cu 57 
de utilaje: patru autofreze, patru 
autogredere, 12 încărcătoare fron-
tale, 15 buldoexcavatoare, şapte 
sărăriţe cu lamă, cinci autobascu-
lante cu răspândire manuală, trei 

trailere, şapte autoutilitare, toate 
dotate cu GPS. Reamintim că in-
stituţia a demarat o negociere cu 
cele două fi rme pentru atribuirea 
deszăpezirii, în condiţiile în care 
la licitaţie nu s-a înscris niciun 
ofertant. Cea de-a doua licitaţie 
are ca termen de evaluare a ofer-
telor 27.12.2017 şi prevede un acord 
cadru pe trei ani, cu o valoare de 

9.555.165 de lei, fără TVA. În cazul 
în care la cea de-a doua licitaţie va 
fi  desemnat un câştigător, acordul 
semnat cu Lemacons şi Vega 93 se 
va încheia. În caz contrar, proce-
durile de licitaţie vor fi  reluate, iar 
conform negocierii cu Lemacons şi 
Vega 93, va fi  semnat un nou con-
tract subsecvent, pentru perioada 
1.01 - 31.03.2018. .

ÎN ACEASTĂ IARNĂ  .  CONTRACT

PUBLICITATE
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Semnal de alarmă fără precedent 
al SUA, faţă de legile Justiţiei
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Departamentul de Stat al 

SUA şi-a exprimat, luni seară, 

îngrijorarea faţă de faptul că 

Parlamentul României ia în 

calcul o legislaţie care ar putea 

submina lupta anticorupţie şi 

ar putea afecta independenţa 

sistemului judiciar şi a cerut 

respingerea propunerilor care 

slăbesc statul de drept. Este 

pentru prima dată când cel mai 

important partener strategic al 

României trage un semnal de 

alarmă atât de dur. 

„SUA constată cu îngrijorare 
că Parlamentul României are în 
vedere adoptarea de legislaţie care 
ar putea submina lupta împotriva 
corupţiei şi ar slăbi independen-
ţa judiciară în România. Această 
legislaţie, propusă iniţial de Mi-
nisterul Justiţiei, ameninţă pro-

gresele înregistrate de România 
în ultimii ani pentru construirea 
unor instituţii judiciare puterni-
ce, protejate de amestec politic“, 
se arată într-o declaraţie de presă 
intitulată „România - propuneri 
care afectează independenţa sis-
temului judiciar“, aparţinând 
lui Heather Nauert, purtător de 
cuvânt al Departamentului de 
Stat. Declaraţia consemnează că 
„legislaţia, care a fost propusă ini-
ţial de Ministerul Justiţiei, ame-
ninţă progresele pe care România 
le-a făcut în ultimii ani pentru 
a construi instituţii judiciare pu-
ternice, protejate de interferenţa 
politică“. „Îndemnăm Parlamen-
tul României să respingă propu-
nerile care slăbesc statul de drept 
şi pun în pericol lupta împotriva 
corupţiei“, se arată în fi nalul de-
claraţiei. Şi ambasadorul Statelor 
Unite ale Americii, Hans Klemm, 
a declarat, luni, că urmăreşte cu 
foarte mare atenţie dezbaterile 

din Parlament privind legile Jus-
tiţiei, având „îngrijorări foarte 
serioase privind propunerile ini-
ţiale ale ministrului Justiţiei“.

 Reacţia lui Dragnea 
şi Tăriceanu 

Preşedinţii celor două Camere 
ale Parlamentului, Liviu Drag-
nea şi Călin Popescu Tăriceanu, 
au reacţionat, ieri, în urma me-
sajului fără precedent al Depar-
tamentului de Stat american. 
Poziţia ofi cială a Parlamentului 
a fost exprimată într-o scrisoare 
care a fost redactată la o întâl-
nire la care au participat şeful 
Senatului, Călin Popescu Tări-
ceanu, ministrul de Externe, Te-
odor Meleşcanu, şi preşedintele 
executiv al PSD, Niculae Bădă-
lău. Parlamentul României vrea 
să consolideze independenţa 
justiţiei şi să elimine infl uenţa 
politică asupra acesteia, iar ofi -
cialii americani ar trebui să aibă 

încredere în această instituţie, 
aceeaşi care a alocat doi la sută 
din PIB pentru apărare, a votat 
achiziţia de rachete Patriot şi a 
aprobat trimiterea de militari 
în teatrele de operaţiuni din 
Irak şi Afganistan, se arată în co-
municat. Totuşi, şefi i Parlamen-
tului au avertizat că "voturile 
din Parlament se desfăşoară în 
numele suveranităţii poporului 
şi nu pot face obiectul niciunei 
forme de presiune“. Mai mult, 
în comunicat se arată că mesa-
jul Departamentului de Stat al 
SUA "nu pare să fi e rezultatul 
unei analize echilibrate, obiec-
tive şi cuprinzătoare a faptelor, 
făcând mai degrabă ecou unor 
opinii vehiculate în spaţiul pu-
blic românesc“. Ei vorbesc de 
presupuse abuzuri şi încălcări 
ale drepturilor omului, care 
ar fi  motivul pentru care sunt 
necesare modifi cările la legile 
Justiţiei. .

REACŢIA CELUI MAI IMPORTANT PARTENER STRATEGIC AL ROMÂNIEI  .  ÎNGRIJORARE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Sanda Ladoşi şi partenerul ei 
de viaţă, Ştefan Tache, au fost ri-
dicaţi de DIICOT, fi ind acuzaţi de 
o fraudă de un milon de euro, a 
informat Digi 24. DIICOT a anun-
ţat că procurorii de la Structura 
Centrală, împreună cu ofi ţeri de 

poliţie judiciară din cadrul Bri-
găzii de Combatere a Crimina-
lităţii Organizate Bucureşti, au 
făcut zeci de percheziţii în Bucu-
reşti şi Ilfov, pentru destructura-
rea unui grup infracţional orga-
nizat, specializat în înşelăciune 
în formă continuată şi spălare 
de bani în formă continuată. În 
acest dosar se fac cercetări vi-

zând 17 persoane, iar la sediul 
DIICOT, Structura Centrală, vor 
fi  aduse la audieri până la 45 de 
persoane.

Sanda Ladoşi a fost numită, 
în luna februarie, în funcţia de 
director adjunct interimar, res-
ponsabil cu domeniul artistic, 
la Circul "Globus“. În funcţia 
de director general interimar a 

fost numit Bogdan Stanoevici. În 
urmă cu patru ani, soţul Sandei 
Ladoşi a fost arestat preventiv 
împreună cu alte cinci persoane, 
pentru 30 de zile, fi ind acuzat de 
evaziune fi scală.  El era acuzat 
că face parte dintr-un grup in-
fracţional care ar fi  adus statului 
un prejudiciu de 4 milioane de 
euro. .

Sanda Ladoşi, ridicată de procurorii DIICOT

Valoarea 
punctului 
de amendă, 
plafonată

LEGE. Valoarea punctului 

amenzii rutiere va fi  plafonată la 

145 de lei, pentru a nu genera 

creşteri excesive, în condiţiile 

în care de la 1 ianuarie 2018 se 

majorează salariul minim brut pe 

economie, în funcţie de care se 

calculează punctul de amendă, a 

anunţat, ieri, purtătorul de cuvânt 

al Ministerului Administraţiei şi 

Internelor, Monica Dajbog. Ea a 

precizat că această măsură va 

fi  prevăzută într-o ordonanţă de 

urgenţă a Guvernului.  . C.D. 

 APROAPE            

1.800 DE MILITARI,         

ÎN TEATRELE          

DE OPERAŢIUNI
2018. România va trimite, anul 

viitor, în teatrele de operaţiuni 1.775 

de militari, cu 286 mai mulţi faţă de 

acest an, iar alţi 233 de militari se vor 

afl a în ţară, cu posibilitatea de a fi  

dislocaţi la ordin, informează News.

ro. De asemenea, la misiunile Uniunii 

Europene, OSCE, NATO şi ONU vor 

fi  trimişi 1.867 de jandarmi şi poliţişti, 

cu 340 mai mulţi decât în acest 

an, s-a stabilit în şedinţa de ieri a 

Consiliului Suprem de Apărare a Ţării. 

„Efortul principal va fi  reprezentat, 

în continuare, de participarea cu 

forţe şi mijloace la misiunea NATO 

din Afganistan, concomitent cu 

menţinerea participării la operaţiile 

din Balcani“, a transmis Administraţia 

Prezidenţială.  . C.D. 

 CĂŞUNEANU, 

ANCHETAT
AUDIERI. Omul de afaceri 

Costel Căşuneanu este vizat  

într-un dosar de evaziune fi scală şi 

spălare de bani, în care procurorii 

Parchetului de pe lângă Curtea de 

Apel Ploieşti şi poliţiştii de investigare 

a criminalităţii economice au efectuat 

16 percheziţii, ieri, în municipiul 

Bucureşti şi în judeţele Prahova, Sibiu 

şi Ilfov. Acţiunea vizează persoane 

bănuite că ar face parte dintr-un 

grup infracţional, se arată într-un 

comunicat de presă al Inspectoratului 

General al Poliţiei. Nu mai puţin de 13 

persoane au fost aduse la audieri.  

. C.D. „A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



E
C

O
N

O
M

IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

29 NOV 2017 11www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Aproape 5.000 de firme 
pot fi scutite de majorări
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Companiile gălăţene care îşi 

achită, până la 15 decembrie 

2017, debitele fi scale restante 

la bugetul local, vor putea 

benefi cia de scutirea de la 

plata majorărilor de întârziere. 

Schema de minimis a fost 

aprobată luni, 27 noiembrie, de 

Consiliul Local. 

4.800 este numărul estimat al 
fi rmelor din municipiul Galaţi 
care ar putea benefi cia de scu-
tirile prevăzute prin schema de 
minimis aprobată de consilierii 
locali în şedinţa de luni, 27 no-
iembrie. Concret, fi rmele din mu-
nicipiul Galaţi care înregistrează 
întârzieri la plata obligaţiilor fi s-
cale locale vor putea benefi cia de 

scutirea de la plata majorărilor de 
întârziere dacă, până la data  de 
15 decembrie 2017, achită debitele 
restante la data depunerii cererii. 
Schema de minimis are un buget 
de patru milioane de lei şi are ca 
obiective atragerea de venituri 
la bugetul local al municipiului 
Galaţi, stimularea mediului eco-
nomic şi, respectiv, diminuarea 
arieratelor bugetare. 

 „Estimăm încasări de aproxi-
mativ 300.000 de lei şi renunţăm 
la 150-170.000 de lei. Această 
schemă este de fapt o prelungire 
a schemei adresate persoanelor 
juridice pe care am discutat-o în 
septembrie, când ne-a trebuit avi-
zul Consiliului Concurenţei pen-
tru a aplica prelungirea perioa-
dei”, a declarat, în cadrul şedinţei 
de CL, Daniel Stadoleanu, direc-
tor general al Direcţiei Impozite, 

taxe şi alte venituri locale din 
cadrul Primăriei Galaţi. Întrebat 
dacă termenul-limită de aplicare, 
15 decembrie, nu este prea scurt, 
reprezentantul Primăriei a spus: 
„Agenţii economici ştiu că ur-
mează să intre în CL aprobarea 
acestei scheme de minimis, o 
aşteptau. Nu putem prelungi pe-
rioada din cauza faptului că avi-
zul Consiliului Concurenţei este 
până la 15 decembrie”.

 Pentru a benefi cia de facilită-
ţile fi scale instituite de prezenta 
schemă, solicitantul trebuie să 
depună la registratura Primăriei 
Galaţi – Direcţia Generală Impo-
zite, taxe şi alte venituri locale, 
până la data de 15 decembrie, o 
cerere prin care solicită acorda-
rea scutirii de la plata majorărilor 
de întârziere la plata impozitelor 
şi taxelor locale, afl ate în sold la 

data depunerii cererii, însoţită 
de mai multe documente. Prin-
tre acestea: situaţiile fi nanciar-
contabile aferente perioadei de 
referinţă, codul unic de înregis-
trare sau codul fi scal al societăţii, 
precum şi o declaraţie pe proprie 
răspundere. După verifi carea în-
deplinirii tuturor criteriilor de 
eligibilitate (pentru că există şi 
anumite condiţii care trebuie 
îndeplinite), se va calcula suma 
totală a ajutoarelor de minimis 
primite de întreprinderea respec-
tivă pe ultimii trei ani fi scali (in-
clusiv anul fi scal în curs), sumă 
care nu trebuie să depăşească 
200.000 de euro (100.000 de euro 
în cazul întreprinderilor care 
efectuează transport de măr-
furi). Dacă şi acest criteriu va fi  
îndeplinit, solicitantului îi va fi  
acordat ajutorul de minimis.  .

VOT ÎN CONSILIUL LOCAL  .  MINIMIS

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Spaţiul Privat Virtual, pus la 
dispoziţie de ANAF, este una din-
tre cele mai efi ciente modalităţi 
prin care contribuabilii, persoane 
fi zice ori juridice, pot comunica 
Fiscului decizii de impunere sau 
referitoare la obligaţii de plată 
accesorii, acte de executare sili-
tă, certifi cate de atestare fi scală, 

adeverinţe de venit, informaţii 
cu privire la obligaţiile de plată, 
informaţii despre contribuţiile de 
asigurări sociale declarate de an-
gajatori, cereri de audienţă, petiţii, 
noutăţi legislative etc. Serviciul 
este online, gratuit şi disponibil 
24 de ore din 24. În plus, utilizând 
Spaţiul Privat Virtual, este evita-
tă deplasarea la sediul Fiscului, se 
economisesc timpul şi cheltuieli-
le cu deplasarea şi consumabilele 

necesare tipăririi documentelor.  
Conform Administraţiei Judeţe-
ne a Finanţelor Publice Galaţi, 
pentru înregistrarea în Spaţiul 
Privat Virtual, persoanele juridi-
ce, entităţile fără personalitate ju-
ridică, împuterniciţii persoanelor 
fi zice, precum şi persoanele fi zice 
care deţin certifi cat digital com-
pletează şi transmit electronic 
formularul C 800 şi se identifi că 
electronic cu ajutorul certifi cate-

lor digitale califi cate. Persoanele 
fi zice care nu deţin certifi cat digi-
tal completează online un formu-
lar într-o pagină web securizată, 
disponibil pe site-ul www.anaf.
ro, în secţiunea Servicii online şi 
îşi certifi că identitatea prin indi-
carea numărului de înregistrare 
al unei decizii emise de ANAF pe 
numele său, situaţie în care nu se 
mai deplasează la ghişeele ANAF 
pentru identifi care.  .

Spaţiul Privat Virtual, 
disponibil oriunde şi oricând

 PESTE                   

260.000                     

DE ANGAJĂRI 

PRIN 

INTERMEDIUL 

AJOFM-URILOR
BILANŢ. 260.372 de 

persoane au fost încadrate în 

muncă în primele zece luni ale 

acestui an, indică un bilanţ dat 

publicităţii de Agenţia Naţională 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă. 

Dintre acestea, 88.706 au peste 45 

de ani, 67.068 au vârsta cuprinsă 

între 35 și 45 de ani, 59.880 au 

între 25 și 35 de ani, iar 44.718 

sunt tineri sub 25 de ani. În funcţie 

de rezidenţă, 142.080 dintre 

persoanele angajate provin din 

mediul urban, iar 118.292 din rural. 

Cei mai mulţi dintre ei, 82.618, au 

studii liceale, 64.496 – profesionale, 

58.316 – gimnaziale şi 27.924 au 

studii universitare. De la începutul 

anului, cele mai numeroase 

angajări s-au făcut în Bucureşti 

(17.683) şi în judeţele Timiș (17.345), 

Suceava (16.354), Neamţ (11.978) şi 

Hunedoara (11.916).  .  C.L.

Cum                   
se poate 
evita dubla 
impunere

REZIDENŢĂ. Persoanele fi zice 

rezidente în România, precum şi cele nerezi-

dente care pleacă din ţară pentru o perioadă 

mai mare de 183 de zile, pe parcursul orică-

rui interval de 12 luni consecutive, trebuie să 

completeze un chestionar fi scal. Conform 

şefului AJFP Galaţi, Cristian Mirică, obligati-

vitatea legală prevăzută de Codul fi scal şi de 

Convenţiile de evitare a dublei impuneri vine 

în sprijinul contribuabililor persoane fi zice, 

inclusiv al celor care sosesc în România prin 

aprobarea „Chestionarului pentru stabilirea 

rezidenţei fi scale a persoanei fi zice la sosi-

rea în România”.  . C.L.
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campanie
Performerii, la poveşti cu elevii şi studenţii

 GH. ARSENIE, M. PETRESCU
redactie@viata-libera.ro 

Campania „Campionii Româ-
niei, în şcoală, liceu, universitate“, 
lansată de Ministerul Tineretului 
şi Sportului, a demarat în Galaţi 
la Facultatea de Educaţie Fizică şi 
Sport. Studenţii şi sportivii invi-
taţi de aceştia s-au întâlnit cu două 

personalităţi gălăţene, Fiţa Lovin 
şi Liliana Bălan Nanu, care le-au 
povestit din amintirile şi emoţiile 
participărilor în marile competiţii 
internaţionale.

 Fiţa Lovin a fost atletă medalia-
tă cu bronz la Jocurile Olimpice la 
Los Angeles (1984), în proba de 800 
de metri şi multiplă medaliată la 
Campionatele Mondiale şi Europe-

ne, implicit şi la „Naţionale“. Pro-
fesoara Liliana Bălan Nanu, fostă 
apreciată gimnastă, deţine un ti-
tlul de campioană mondială uni-
versitară la sol, plus un argint cu 
echipa, alături de multiplele meda-
lii de la Campionatele Naţionale, la 
toate aparatele. Astăzi, va avea loc 
un episod similar, de data aceasta 
la Liceul cu Program Sportiv, unde 

elevii se vor întâlni cu halterofi lele 
lotului naţional de junioare care se 
pregătesc în Centrul Naţional de la 
Galaţi, plus colegele acestora de la 
CS Şcolar. Dintre acestea, le amin-
tim pe Andreea Penciu, Mihaela 
Ilie, Maria Tăbăcaru şi Bianca Gri-
goraş. De asemenea, este invitată 
din nou prof. univ. dr.Liliana Bă-
lan Nanu.  .

Unirea Braniştea 
iernează 
în postura de lider
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Nici ultima etapă a turului nu 

a fost lipsită de surprize. Cea 

mai importantă s-a produs la 

Stadionul „Siderurgistul“, unde 

s-au întâlnit Quantum Club şi 

prima clasată în acel moment, 

Gloria Iveşti. 

Deşi cele două formaţii erau 
despărţite de cinci locuri în cla-
sament, fi nalul a fost favorabil 
formaţiei de pe a şasea poziţie, 
Quantum câştigând cu 1-0 (4-0 
la juniori), rezultat care a dus 
la schimbarea liderului. Unicul 
gol al meciului a fost înscris de 
Huhulea.

 De eşecul iveştenilor a pro-
fi tat Unirea Braniştea (locul 

secund înaintea acestei runde), 
care intră în pauza de iarnă din 
postura de lider, în urma vic-
toriei sale, scor 2-1, cu Avântul 

Vânători. Marcatorii acestei par-
tide au fost Ţâmpău şi Ciotârcă, 
respectiv, Pamfi le. La juniori a 
fost 3-3, dar oaspeţii au depus o 
contestaţie.

 Mai mult, Gloria Iveşti a co-
borât tocmai pe locul al patrulea, 
fi ind depăşită de alte două dintre 
echipele puternice ale campiona-
tului: AS Universitatea "Dunărea 
de Jos“, care s-a impus cu 3-1 în 
deplasarea de pe terenul celor 
de la Victoria Independenţa (0-1 
la juniori), şi Zimbrul Slobozia 
Conachi, victorioasă la Viitorul 
Umbrăreşti, scor 2-1 (la juniori, 
2-1 pentru gazde).

 Celelalte rezultate ale acestei 
etape au fost: Viitorul Costache 
Negri - Avântul Drăgăneşti 3-2 
(0-3, la juniori) şi Agrostar Tu-
luceşti - Muncitorul Ghidigeni 

1-0 (3-3, contestaţie depusă de 
gazde).

 În partea superioară a cla-
samentului situaţia este foarte 
echilibrată: 1.Braniştea - 31 punc-
te, 2.Univ. "Dunărea de Jos“ - 30p, 
3.Zimbrul - 30 p, 4.Gloria Iveşti 
- 28 puncte.

 La juniori, situaţia din partea 
superioară a ierarhiei arată  astfel: 
1.Umbrăreşti - 34p, 2.Tofl ea - 30p, 
3-4 Vânători şi Ghidigeni - câte 
22 puncte.

u În Liga a V-a s-au disputat 
trei din cele patru "restanţe“: 
Unirea Hanu Conachi - Flacăra 
Pechea 0-3, Mălina Smârdan - 
ACS Lascăr Schela 1-0 şi Prutul 
Vlădeşti - Voinţa Cişmele 2-1. Pe 
primele trei locuri: Mălina Smâr-
dan - 26p, Voinţa Cudalbi - 22p şi 
Avântul Matca - 19p.  .

PUNCT FINAL AL TURULUI LIGII A IV-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 ATLETISM. La Bacău s-a 

desfăşurat un concurs interjude-

ţean de atletism indoor, la care au 

participat şi sportivi gălăţeni. Dintre 

aceştia, cel mai bun rezultat a fost 

obţinut de campionul tecucean 

Ionuţ Apostu (CS Universitatea 

Galaţi), câştigător al probei de 

aruncarea greutăţii. Sportivul 

antrenat de Irinel Coman s-a clasat 

pe primul loc, cu o aruncare de 

18,32 m. Foarte bine s-a comportat 

şi Rebeca Daria Ciocan (Dunărea 

Galaţi), sosită a doua în cursa de 

60 metri plat (junioare III) în 8,07 

secunde, timp care reprezintă un 

record personal. La concurs au luat 

parte şi cei de la Liceul cu Program 

Sportiv Galaţi, cele mai bune clasări 

fi ind ale Andreei Bianca Veveriţă şi 

Dorinei Bocăneală, locurile opt la 

400 m, respectiv, zece la 1.500 m. 

RUGBY. Echipa naţională a 

Republicii Moldova a susţinut un 

meci în Campionatul European, 

Divizia „Trophy“, cedând  pe teren 

propriu (Orhei) în faţa Elveţiei, scor 

20-22 (8-15). 11 din cele 20 de 

puncte marcate de basarabeni au 

fost reuşite de jucători legitimaţi la 

gruparea de ligă secundă Rugby 

Club Municipal Galaţi: fundaşul 

Adrian Adam a marcat şase puncte, 

cu două lovituri de pedeapsă trans-

formate, iar mijlocaşul la grămadă 

Vadim Preguza a reuşit un eseu.  .

Rebeca 
Ciocan, 
record 
personal          
la Bacău

Junioarele 
III, la turneul 
al doilea

HANDBAL. Echipele gălăţene de 

junioare III au un program bogat de meciuri în 

acest fi nal de săptămână. La Comăneşti, de 

astăzi până duminică, Handbal Art participă 

la întrecerile celui de-al doilea turneu al Cam-

pionatului Naţional, alături de LPS Roman, 

LPS Vaslui, PS Focşani, CSS Piatra Neamţ 

şi CSS Bacău. Alte două formaţii gălăţene, 

United (foto) şi CS Şcolar, vor fi  prezente la 

Buzău, alături de CS Ovidiu, LPS Buzău, LPS 

Brăila, Danubius Călăraşi şi CSS Medgidia, 

respectiv, CSS Constanţa, Axiopolis Cer-

navodă, Piticu Feteşti, CSS Medgidia şi CS 

Ovidiu.  .  Gh. Arsenie,   M. Petrescu

Universitatea „Dunărea de Jos“ (tricouri alb-albastre) a câştigat la Independenţa şi a terminat turul pe locul al doileau

ÎN FRUNTEA 

CLASAMENTULUI 

SUNT PATRU 

ECHIPE,                    

PE UN INTERVAL 

DE NUMAI                  

TREI PUNCTE

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

online
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competiţii 
rezultate

 MEDALIE                    

DE BRONZ                   

LA „CUPA 

ROMÂNIEI“
LUPTE. La Târgu Mureş s-a 

desfăşurat etapa fi nală a „Cupei 

României“ la lupte libere, greco-

romane şi feminin, la categoria 

de vârstă cadeţi. Dintre gălăţeni, 

cele mai bune rezultate le-au 

obţinut luptătorii de la „libere“ 

din Tecuci: Radu Constandache, 

locul al treilea la categoria 42 kg 

şi Alexandru Nechita, locul al 

cincilea la cat.85 kg.“Nechita a 

luptat, încă din turul al doilea, 

accidentat. În aceste condiţii, 

evoluţia sa a avut de suferit“, ne-a 

declarat prof. Dumitru Gheţu, 

antrenorul sportivului, care este 

component al Centrului Olimpic 

de la Reşiţa. La acelaşi concurs, 

Cristina Hogaş şi Florentina 

Marcu (Dunărea Galaţi) s-au clasat 

pe locurile cinci, la categoriile 

65 kg, respectiv, 58 kg. Antrenorul 

Dumitru Buleandră a mai spus că 

Paul Galantu (cat. 100 kg), 

de la CS Şcolar Galaţi, a debutat 

promiţător la o competiţie de 

asemenea anvergură.                           

. Gh.Arsenie, M.Petrescu 

Arcada 
joacă               
în „Cupa 
României“

VOLEI. Astăzi, sunt programate 

meciurile turului al doilea (manşa tur) 

din „Cupa României“. Între participante 

se afl ă şi Arcada Galaţi, care va întâlni, 

pe teren propriu, formaţia Dinamo (sala 

„Dunărea“, ora 18,00). Bucureştenii au 

jucat şi în turul întâi, cu Ştiinţa Explorări 

Baia Mare, scor 3-1 (s-a disputat un 

singur meci). Returul partidei de astăzi 

este programat pe 13 decembrie, în 

Capitală. Echipele câştigătoare se 

califi că la turneul fi nal, de patru echipe, 

care va desemna câştigătoarea trofeu-

lui.   . Gh. Arsenie

Cu jalba-n proţap, 
la Primărie
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

 O delegaţie a echipei de hochei 

CSM Dunărea Galaţi a mers la 

Primăria municipiului, obţinând 

promisiunea că, în următoarele 

două săptămâni, vor fi  achitate 

salariile restante. 

Echipa gălăţeană, care anul 
trecut câştiga „Cupa României“, 
continuă să treacă prin momente 
difi cile din punct de vedere fi nan-
ciar, care se simt din plin şi din 
punct de vedere sportiv. Întârzi-
erile salariile sunt în cap de lis-
tă, „nu sunt plătiţi pe lunile sep-
tembrie şi octombrie“, conform 
lui Mihai Brandabur, directorul 
CSM Dunărea, situaţie pe care 
hocheiştii o vor clarifi cată cât 
mai repede şi au trecut la acţiu-
ne şi în afara patinoarului. Cum 
echipa este dependentă în mare 
măsură de subvenţia fi nanciară 
de la municipalitate, sportivii au 
format o delegaţie, care a mers, 
ieri, la Primărie, pentru o infor-
mare cât mai exactă, încercând să 
afl e ce au de făcut, dacă mai este 
de stat la Dunărea sau încotro o 
apucă fi ecare.

 Astfel, Vitali Donika - an-
trenorul secund cu atribuţii de 
principal, Donatas Kumeliaus-
kas - căpitanul echipei, Adrian 
Irimia, Szabolcs Szocs şi Bogdan 
Popa, însoţiţi de directorul Mihai 
Brandabur au avut o întâlnire cu 
city-managerul Marius Humel-
nicu. Hocheiştii ne-au spus că li 
s-a promis grăbirea întocmirii 
documentelor necesare viramen-
telor pentru banii deja alocaţi de 
Consiliul Local, astfel încât până 
pe 10 decembrie să se ajungă cu 
salariile achitate la zi. Se speră, 
astfel, ca măcar din acest punct 
de vedere hocheiştii gălăţeni să 
se afl e într-o situaţie decentă la 
startul turneului „Cupei Români-
ei“, care va avea loc la Galaţi, în 
perioada 20-23 decembrie.

 În ultima perioadă, în mare 
parte pe fondul întârzierilor sala-
riale, CSM Dunărea a pierdut doi 
hocheişti importanţi, fundaşii 
Botond Flinta şi Attila Goga, cu 
care a câştigat titlul de campi-
oană naţională în 2015 şi 2016. 
Flinta s-a întors la SC Miercurea 
Ciuc, iar Goga a revenit la Progym 
Gheorgheni. Înaintea lor, plecase 
un alt fundaş, Juraj Durkech.

Problemele au apărut după 
încheierea campionatului tre-
cut, când s-au retras mare parte 
dintre sponsori, în frunte cu prin-

cipalul susţinător, fostul vicepri-
mar Radu Cosca, nemulţumit de 
managementul clubului.

 Rezultatele din prima parte a 
sezonului 2017-2018 au fost des-
tul de slabe, CSM Dunărea redu-
cându-şi mult şansele de a prinde 
la fi nalul sezonului regulat pri-
mele patru locuri, califi cante în 
play-off. 

Acum este pe locul 3, cu 23 de 
puncte, dar cu şase meciuri juca-
te în plus faţă de Corona Braşov 
(locul 4, cu 20 puncte) şi două par-
tide (cele cu Sportul Studenţesc) 
mai mult decât Steaua (locul 5, 

18 puncte).  Următoarele două 
partide vor fi  în deplasare, cu 
Progym Gheorgheni (pe 1 şi 2 de-
cembrie), după care Dunărea va 
juca două meciuri ce se pot dovedi 
decisive pentru intrarea în play-
off, cu Steaua, pe 8 decembrie, în 
deplasare, şi pe 10 decembrie, la 
Galaţi.

 Suplimentare 
de la Consiliul Local 

Consilierii locali au decis, prin 
vot, să suplimenteze, printr-un 
nou act adiţional, fi nanţările 
acordate în 2017 pentru opt clu-
buri şi asociaţii sportive gălăţene. 
Cele mai mari sume de bani au 
fost acordate Clubului Sportiv 
Phoenix - 350.000 lei şi Clubu-
lui Sportiv Municipal Dunărea 
Galaţi - 150.000 de lei. Pentru 
Asociaţia Rugby Club Municipal 
Galaţi, suplimentul fi nanciar 
este de 55.000 de lei, în vreme 
ce Asociaţia Handbal Club Danu-
bius - CSU Galaţi a primit un plus 
de 50.000 lei. Pentru Şah Club 
Galaţi a fost majorată susţinerea 
fi nanciară cu 15.000 de lei. Câte 
10.000 de lei au primit Asociaţia 
Sport Club Municipal Dunărea 
Galaţi (fotbal, juniori), Club Şah 
Diana Galaţi şi Asociaţia Fotbal 
Club Universitatea Galaţi (fotbal 
feminin). .

’
Ultimele salarii plătite 

au fost pentru luna 

august, sunt restante 

cele pe septembrie şi 

octombrie

MIHAI BRANDABUR
directorul CSM Dunărea

ÎŞI CER DREPTURILE SALARIALE  .  HOCHEI

City-managerul Marius Humelnicu, la întâlnirea de ieri cu hocheiştii   u foto Sportul ilustrat

VIAŢA CA JOC
www.viata-libera.ro Sport
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Peste                       
80 de echipaje 
de Poliţie Locală, 
la Zilele Galaţiului
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Pentru a asigura un climat de or-
dine şi siguranţă publică la nivelul 
municipiului Galaţi, Poliţia Locală va 
acţiona, în perioada 29 noiembrie - 4 
decembrie, cu efective sporite. Astfel, 
la acţiunile organizate de Zilele Gala-
ţiului 2017, în dispozitiv vor fi  35 de 
echipaje de siguranţă rutieră, 32 de 
echipaje de ordine publică, 16 echipaje 
de control comerţ, nouă de interven-
ţie rapidă şi un echipaj de la Protecţia 
Mediului.

Oamenii legii vor acţiona pentru 
asigurarea unui climat de ordine şi 
linişte publică, fl uidizarea trafi cului 
rutier, devierea trafi cului rutier pe 

rute ocolitoare, interzicerea accesului 
autovehiculelor neautorizate în zona 
restricţionată, prevenirea opririlor, 
staţionărilor şi parcărilor neregula-
mentare în imediata apropiere a ba-
rierelor de restricţie, îndrumarea co-
mercianţilor de mărfuri să parcheze 
în locurile special destinate autovehi-
culelor pentru transport marfă, inter-
zicerea comerţului stradal neautorizat 
din zonă, prevenirea furturilor din bu-
zunare, genţi şi poşete în rândul par-
ticipanţilor, cât şi a bunurilor expuse 
la vânzare, identifi carea persoanelor 
afl ate în stare de ebrietate şi/sau re-
calcitrante, predispuse la provocarea 
de scandal. Patrula de la Serviciul de 
Protecţie a Mediului va verifi ca starea 
de salubrizare în zona de comerţ. .

Cristiana primeşte 
sprijin din partea 
gălăţenilor

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În urma activităţilor fi lantro-
pice organizate în weekendul tre-
cut de către Arhiepiscopia Dună-
rii de Jos în benefi ciul Cristianei 
Paraschiv, s-au strâns, potrivit 
informării transmise redacţiei, 
5.836 de lei şi 500 de euro.

La Concertul eparhial de co-
ruri, toacă şi costume populare 
au participat circa 200 de copii şi 
tineri, alături de însoţitorii lor. 

La fi nalul evenimentului, Cristi-
ana, ajutată de Părintele Arhiepi-
scop Casian, le-a oferit tinerilor 
participanți la concert binemeri-
tatele diplome şi premii.

La crosul de pe Faleză au par-
ticipat 150 de tineri gălăţeni, 
ocupanţii primelor trei locuri 
fi ind următorii:

Liceu fete: locul I - Dorina 
Bocăneală, clasa a XI-a, Liceul 
cu Program Sportiv din Galaţi; 
locul II - Mihaela Movilă, clasa a 
IX-a, Liceul cu Program Sportiv 

din Galaţi; locul III - Anca Necu-
lae, clasa a XI-a, Liceul cu Pro-
gram Sportiv din Galaţi.

Liceu băieţi: locul I - Alin 
Beniamin Dănilă, clasa XI-a, 
Liceul cu Program Sportiv din 
Galaţi; locul II - Robert Dima, 
clasa a XI-a, Liceul cu Program 
Sportiv din Galaţi; locul III - Iu-
lian Meniciuc, clasa a IX-a, Lice-
ul Teoretic „Emil Racoviţă“ din 
Galaţi.

Banii strânşi îi vor fi  de ajutor 
Cristianei pentru plata medica-

mentului Xyrem 500 mg, care 
trebuie cumpărat din străinăta-
te, nefi ind comercializat la noi 
în țară, deşi este cuprins în no-
menclatorul Agenţiei Naţionale 
a Medicamentului.

Cristiana, care suferă de afec-
țiuni extrem de rare şi de grave: 
 narcolepsie şi catalepsie, epilep-
sie criptogenetică generalizată, 
defi cit de factor 8 şi 9 şi hipofi -
brinogenemie,  are nevoie, lunar, 
de două astfel de fl acoane, costul 
lor fi ind de 5.000 de lei. .

CU AJUTORUL ARHIEPISCOPIEI  .  COLECTĂ

Amendă 
şi lucrări 
suspendate

CONTROL. În urma verifi cărilor 
efectuate la un imobil situat pe strada 
Mioriţei, poliţiştii locali au constatat că 
au fost efectuate lucrări de construcţie 
fără autorizaţie, constând în edifi ca-
re locuinţă. Proprietarul imobilului a 

fost sancţionat contravenţional cu o 
amendă în valoare de 2.000 de lei. Ca 
măsură suplimentară, poliţiştii locali au 
dispus intrarea în legalitate, în confor-
mitate cu prevederile Legii 50/1991, 
actualizată.  . T.M.

 50 DE ŞOFERI, 

RĂMAŞI FĂRĂ 

PERMIS, ÎN 

NUMAI OPT ORE
RAZIE. Sute de şoferi din 

Galaţi au fost amendaţi în cadrul unei 

acţiuni de amploare a Poliţiei Rutiere, 

derulate pe 23 noiembrie. În doar opt 

ore, agenţii au depistat 437 de încălcări 

ale legislaţiei rutiere, pentru care au 

aplicat sancţiuni contravenţionale şi 

măsuri complementare. O atenţie 

deosebită a fost acordată respectării 

regimului legal de viteză, 96 de şoferi 

fi ind amendaţi pentru depăşirea 

limitei admise. Nu mai puţin de 50 

de conducători auto au rămas şi 

fără carnete. „Au fost reţinute, în 

vederea suspendării, 50 permise 

de conducere, dintre care 18 pentru 

neacordarea priorităţii de trecere 

pietonilor, şapte pentru neacordarea 

priorităţii de trecere vehiculelor care au 

acest drept, unul pentru nerespectarea 

culorii roşii a semaforului, 11 pentru 

nerespectarea regulilor privind 

depăşirea şi opt pentru nerespectarea 

regimului legal de viteză“, precizează 

cms. Gabriela Costin, purtător de 

cuvânt al IPJ Galaţi. 

La acţiune au participat, pe lângă 

poliţiştii din Galaţi, 16 agenţi de 

circulaţie din judeţele Tulcea, 

Vrancea, Buzău, Brăila şi Vaslui.  

.M.Constandache 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Societatea Studenţilor Medicinişti 
Galaţi (SSMG) realizează, în parteneri-
at cu Asociaţia Pacienţilor din Galaţi, 
Facultatea de Medicină şi Farmacie şi 
Universitatea „Dunărea de Jos“, o ma-
nifestare în semn de solidaritate cu 
persoanele depistate HIV pozitiv şi a 
celor care trăiesc cu SIDA. 

Evenimentul se desfăşoară astăzi,        
la ora 14,00, în faţa Universităţii, cu 
ocazia Zilei Mondiale de Combatere a 
SIDA, celebrată anual pe 1 decembrie. 
Manifestarea constă în realizarea 
unei „funde umane“, care să imite 
panglica roşie, simbolul global pentru 
solidaritate cu persoanele ce suferă de

această boală, precum şi într-o campa-
nie de informare despre HIV.

„Cu sprijinul Asociaţiei Pacienţilor 
din Galaţi, voluntarii SSMG le vor dis-
tribui pliante trecătorilor şi le vor ofe-
ri informaţii despre HIV/SIDA tuturor 
celor interesaţi, manifestarea având 
ca scop, pe lângă solidaritatea faţă de 
persoanele seropozitive, care nu ar 
trebui marginalizate de comunitate, şi 
comemorarea victimelor acestei boli“, 
se arată într-un comunicat al SSMG.
.

„Fundă umană“, 
de Ziua Mondială 
de Combatere 
a SIDA

i
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Echipă de profesionişti execu-

tăm şi reparăm instalaţii electri-

ce, sanitare. Telefon 0751886843 

(220949) 

 • REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu garan-

ţie. Telefon: 0766327431. (202519) 

 • D.J. Nunţi, Botezuri, Filmare, 

Foto. Experienţă, seriozitate. 

0746891312 (218403) 

 • Construim, curăţăm sobe, co-

şuri, zugrăveli, rigips, şape, faian-

ţări, tencuieli, zidării. 0765542065/ 

0336417011 (220675) 

 • Rigipsar profesionist execut ta-

vane, pereţi, casetate, gleturi, zu-

grăveli, tapet, parchet, şape, con-

strucţii la cheie. Tel. 0749405231 

(220781) 

 • Persoană serioasă execut ame-

najări interioare. 0764475579 

(220850) 

 • Îngrijeşte-te de trupul şi su-

fl etul tău! Revitalizare fi zică şi 

mentală, masaj terapeutic şi 

refl exoterapie. Contact tel. 

0774406058 între orele 16.00-

20.00. Rog seriozitate şi înţe-

lepciune (220867) 

 • Meseriaş particular execut lu-

crări zugrăveli, tencuieli, gresie, 

faianţă. Ieftin, imediat! 0752638155 

(220911) 

 • Execut la comandă lucrări din fi er 

forjat (garduri, gratii, grilaje cimitir, 

etc.) Telefon 0743324018 (221026) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • 1 cam I.C.Frimu, parter, imbuna-

tatiri, 26.000 Euro. 0754/267318 

(221068) 

 • Vând apartament 1 cameră, zona 

Mazepa 1, cu îmbunătăţiri, liber, se-

mimobilat, scară supraveghere vi-

deo, hidroizolaţie nouă. Preţ 28000 

Euro. Tel. 0722284930 (220932) 

 VÂNZĂRI 

 2 CAMERE 

 • 2 dec, ICFrimu, parter, renovat, 

CT, geam baie, liber. 45000E. 

0742895331 (220865) 

 • 2 dec Centru, renovat, totul nou, 

CT, geam baie, liber. 41500E. 

0742895331 (220866) 

 • Vând apartament în Bucuresti, 

2 camere, semidecomandat, 2/4, 

îmbunătătit, fără balcon, bld Iuliu 

Maniu (Cora Lujerului, vis-a-vis de 

Politehnică). 0746207888 (220939) 

 • PF vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, str. Saturn, vis-

avis Piaţa Ţiglina 1, CT, AC, TP, etaj 

4/4, semimobilat, liber. 33000 Euro. 

0748646381 (220960) 

 • Vând 2 camere, la cheie, et.1/4, 

liber. 0745361207 (221047) 

 • 2 dec., M. 20, toate îmbunătăţirile, 

liber. 0722612683. (221062) 

 • 2 sdc., Mazepa, etaj 3, 2 balcoa-

ne, liber. 0726787528. (221063) 

 • 2 dec Micro 20, stradal, 2 

balc, 36.000 Euro. 0745/526231 

(221066) 

 VÂNZĂRI 

 3 CAMERE 

 • PF vând apartament, Micro 13B, 

negociabil. 0755824149 (220802) 

 • 3 cam Aviatia, etaj 2, renovat si 

mobilat, 30.000 Euro. 0754/267318 

(221067) 

 VÂNZĂRI 

 4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190000 Euro. 0752334334 

(221015) 

 CUMPĂRĂRI 

 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (219416) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (219557) 

 • Particular, cumpăr urgent 2 ca-

mere. Plătesc imediat. 0787418813. 

(220992) 

 CUMPĂRĂRI 

 3 CAMERE 

 • Particular, doresc urgent să cum-

păr apartament, cash. 0787418813. 

(220993) 

 VÂNZĂRI 

 CASE 

 • Vând casă nouă, Tuluceşti, apă, 

gaze, iluminat, interiorul la var. 

0752393464 (220678) 

 • Vând casă simplă, nefi nalizată+ 

teren aferent 6500 mp, sat Nicopole 

jud. Galaţi. Telefon 0758892170 

(220680) 

 • Vând casă noua, Odaia 

Manolache, racordată la apă, 

curent, fosă şi posibilitate gaze. 

0740028092 (220770) 

 • Vând casă şi vie Stoicani. Telefon 

0751025811 (220853) 

 • Vând casă cărămidă, 3 came-

re cu dependinţe, 97 mp, str. 

Domnească zona Gradina Publică, 

încălzire pe gaz, recent renovată. 

Tel. 0721273404 (220862) 

 • Vând casă str. Basarabiei, 330 

mp, gaze, canalizare, garaj. 3,5 mi-

liarde. Tel. 0747620650 (220912) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1, Mansardă şi cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu Str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (221016) 

 • VAND CASA IN ZONA CENTRALA, 

GALATI. AN CONSTRUCTIE 

2008. SUPRAFATA TEREN 250 

MP, SUPRAFATA UTILA 440 

MP. IMOBILUL ESTE COMPUS 

DIN: SUBSOL, PARTER, ETAJ 1, 

MANSARDA. PRET 200.000 EURO. 

ACCEPT VARIANTE. RELATII LA 

TELEFON 0743-144 550 (221071) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament cu o came-

ră. Tel. 0746869962 (220890) 

 • Primesc în gazdă un elev de liceu. 

0758330372 (220956) 

 • Apartament 4 camere, Mazepa 1, 

et.2, mobilat, utilat, garanţie 1 lună. 

0799399299 (221007) 

 • 4 camere, mansardă- casă, 

Parfumul Teilor. garanţie o lună. 

0799399299 (221008) 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, Mansardă+ cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 3000E 

negociabil. 0752334334 

(221017) 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemo-

bilate. 0725945942 (221022) 

 • Închiriez 5 camere, decoman-

dat, bloc nou, etaj 2. 0745361207 

(221046) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

nemobilat, ICFrimu, 47 mp, stradal, 

etaj 1. 0729769436 (221056) 

 • Apartament mobilat, utilat, 

centrală proprie. 0722612683. 

(221064) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • Spaţiu comercial zona „2 Babe”. 

Avantajos, negociabil. 0743024450 

(220023) 

 • Închiriez Spaţiu Comercial, 

Domnească 48, la stradă, lângă 

Primărie. 0772249373 (220632) 

 • Birouri suprafeţe de la 15 la 500 

mp, central. 0743099677 (220714) 

 • Închiriez (vând) chioşc M17, staţie 

9. Telefon 0742148515 (221030) 

 • Închiriez spaţiu 60 mp, toate utili-

tăţile, pretabil salon înfrumuseţare, 

birouri. 0755073820 (221057) 

 VÂNZĂRI 

 TERENURI 

 

• Vând teren intravilan 3555 mp, 

cu toate utilităţile. Tel. 0740804189 

(219030) 

 • Teren Sat Costi, începând de la 8 

E/mp. 0733449100. (220156) 

 • Vând teren intravilan aprox. 2300 

mp, Negrea, com. Schela, toate uti-

lităţile. 0744517233 (220344) 

 • Vând lot casă T31, L20, Vînători. 

0745274277 (220502) 

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-

rent, apă. 0749466018 (220591) 

 • Vând 2500 mp Fileşti. 0743513793 

(220793) 

 • Vând vatră casă 860 mp în satul 

Costi. Tel. 0722936097 (220848) 

 • Vând teren 600 mp str. Tecuci 227. 

Tel. 0748318989 (220893) 

 • Teren 1000 mp în Tuluceşti, 

utilităţi, 6,5E/ mp, negociabil. 

0746461593 (221043) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (219468) 

 • CUMPĂR loc casă în oraş Galaţi. 

0742597315 (220521) 

 VÂNZĂRI 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • Cedez magazin mixt în Autogara 

Galaţi. Telefon 0758628329 

(220634) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 

atestatele necesare. 0757357773. 

(220151) 

 • Angajăm tâmplar, electrici-

an, montatori ambarcaţiuni 

şi prelucrători fi bră de sticlă, 

loc. Vădeni, jud. Brăila. Tel. 

0744316631 (220281) 

 • Brutărie angajează urgent: vân-

zătoare, modelatoare, frămân-

tătoare, patiseră. 0744642144 

(220334) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză bucătăreasă. Salariu atrac-

tiv. 0744431568, 0746114988 

(220350) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi, cu experienţă în domeniul 

panifi caţiei. Relaţii 0744776850 şi 

la sediul fi rmei: Ţiglina I, str. Saturn. 

(220429) 

 • Restaurant angajează perso-

nal: vânzător alimentaţie publi-

că, ospătari, barmani, bucătari. 

0740169851 (220438) 

 • Angajăm electricieni cu experi-

enţă domeniul construcţii montaj 

şi automatizări. Cerinţe: profesio-

nalism şi viteză în execuţie. Salariu 

1700- 2500 lei. Relaţii 0747096217 

(220449) 

 • Angajez şofer benă cereale şi me-

canic auto. 0745231394 (220451) 

 • Recrutăm şoferi categoria B 

pentru Anglia. 0040770518652 

(220453) 

 • Angajez urgent personal fast 

food. 0749684223, 0755743396 

(220475) 

 VÂNZĂRI 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • Cabinet medical, 3 camere, 

Centru si spaţiu comercial 220 

mp, str. Basarabiei. 0745361207 

(221048) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 

• Firma SC FAVORIT, CU SEDIUL 

ÎN GALAŢI, angajez vânzătoare cu 

minimă experienţă în vânzare brân-

zeturi. Telefon 0742137866. 

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 10 

lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Societate brăileana angajează 

macaragiu. Relatii la 0239/669397. 

(218465) 

 • S.C. angajează sudor, electri-

cian şi lăcătuş. Relaţii la telefon: 

0730.535.491. (219452) 

 • SC angajează vânzătoare, cu 

sau fără experienţă, pentru ma-

gazin alimentar. Tel. 0788600304 

(219476) 

 • CURSURI CALIFICARE, 

POSIBILITĂŢI ANGAJARE: 

SUDOR, STIVUITORIST, 

INFIRMIER/Ă, AGENT 

SECURITATE (+ATESTAT), 

BUCĂTAR, OSPĂTAR (BARMAN), 

MĂCELAR (TRANŞATOR), 

COFETAR (PATISER), FRIZER- 

COAFOR- MANICHIURIST- 

PEDICHIURIST. 0740806501 

(219497) 

 • Angajăm vânzătoare pentru maga-

zin alimentar. Telefon 0722762743 

(219615) 

 • Şcolarizăm, în vederea an-

gajării, agent de securitate. 

Certifi catul de absolvire este re-

cunoscut în Uniunea Europeană. 

Tarif şcolarizare 250 lei. Telefon 

0759050056 (219918) 

 • Angajăm şoferi profesionişti, cat. 

B şi D, transport persoane Galaţi- 

Otopeni. 0765518668 (219942) 

 • Restaurant NEACŞU anga-

jează ospătari (cu şi fără expe-

rienţă). CV-urile la sediul fi rmei. 

(220483) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi), cu sau fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. Tel. 

0745084880. (220522) 

 • Brutărie artizanală an-

gajează MODELATOARE, 

FRĂMÂNTĂTOARE. Salariu 

atractiv. Transport asigurat. 

0742431877. (220556) 

 • Societate nationala anga-

jeaza in conditii avantajoase 

sofer transport marfa cate-

goria C pentru punctele de 

lucru Galati si Braila. Relatii la 

telefon 0741097124. (220567) 

 • Angajez vânzătoare cu experien-

ţă pentru magazin cu articole îm-

brăcăminte copii situat în Depozit. 

Relaţii la telefon 0741048679 

(220596) 

 • Angajez manipulanti depozit 

legume- fructe. Tel. 0740810636 

(220617) 

 • INSPECTOR NAVE IN 

CONSTRUCTIE (NC) (un post in-

cepand cu 01.01.2018) 1) Pregatire 

profesionala: - Inginer constructii 

navale, sau- Inginer electro-me-

canic sau electrica/automatizari 

cu experienta in constructii sau 

exploatare nava 2) Vechime/ex-

perienta profesionala = minim 10 

ani (proiectant constructii navale; 

in santier naval– sef proiect, CTC, 

proiectant, etc.; reprezentat client 

in supraveghere constructii noi; sef 

mecanic; inspector societati de 

clasifi care;) 3) Cunostinte genera-

le si de specialitate in domeniile:- 

Rezistenta materialelor - Control 

nedistructiv- Sudura- Standarde 

de referinta pt materiale, sudura, 

NDT, tratamente termice, turnate/ 

forjate,etc. -Acomodat cu docu-

mentatia de constructii navale (plan 

general, scheme tancuri, structuri 

navale, instalatii navale de tubu-

latura, masini si instalatii navale, 

scheme electrice si automatizari, 

etc.)- Motoare, instalatii si echipa-

mente navale- Electrica, automati-

zari, exploatare intretinere la bordul 

navelor.- Reguli ale societatilor de 

clasifi care si conventii internationa-

le IMO. 4) Abilitati foarte bune de fo-

losire a calculatorului (pachetul MS 

Offi ce), 5) spirit dinamic si ordonat, 

obisnuit a lucra independent si in 

echipa, 6) Cunostinte foarte bune 

de limba engleza citit, scris si vor-

bit 7) Carnet de conducere auto B 

8) Domiciliul: de preferat in zona 

Galati– Braila- Tulcea. Aplicantii 

vor trimite CVul pe adresele: 

galati@ro.bureauveritas.com, si 

jean-sever.popovici@ro.bureauveritas.com, 

pana pe data de 05.12.2017 

Interviurile se vor desfasura la 

Galati str Brailei nr 165b Etaj5– tel 

0236 499 290, unde se pot da si 

relatii suplimentare. (220623) 

 • SC New Rolax angajează 

şoferi profesionişti cu ates-

tat marfă şi card tahograf. 

Relaţii: 0722228829 (220643) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (220644) 

 • Firma specializată în cosme-

tică auto angajează personal. 

0742706637 (220645) 

 • Angajez ajutor montator tâmplarie 

pvc. Tel: 0746.708.436. (220652) 

 • Angajez bonă pentru copil de 1 

an si 4 luni, program full time (8:00 

– 18:00, de luni până vineri). Pentru 

mai multe detalii: 0724.393.254. 

(220653) 

 • Best Pizza Chicken angajează 

personal fast-food: caserie- ser-

vire, bucătărie, pizza cu/ fără 

experienţă. Telefon 0747622174 

(220665) 

 • Angajez şofer profesionist cu 

atestat ADR. Tel. 0752187001 

(220673) 

 • Angajez barmaniţă. 

0743960059 (220682) 

 • Angajez ASISTENTI 

FARMACIE pentru Plafar şi 

Drogherie. Salariu atractiv. CV: 

antract.trading@yahoo.com, 

0741022974 (220686) 

 • Angajez lucrător în domeniul 

fi er forjat cu minime cunoştinţe. 

0766668174 (220697) 

 • Restaurant angajează personal 

bucătărie. 0749506301 (220715) 

 • Colaborare/ angajare cu fi rme şi 

meseriaşi în construcţii pentru lu-

crare în Bucuresti Ilfov. 0722151763 

(220716) 

 • WWW.YSIIEA.RO recruteaza 

personal pentru Irlanda si UK in 

horeca, agricultura, depozite. 

Contract direct cu angajatorii. Tel: 

0724082270. (220717) 

 • Restaurant angajăm ajutor de 

bucătar, pizzar şi ospătar cu sau 

fără experienţă. Tel. 0746103999 

(220723) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

Fornetti. Tel. 0744372648 (220732) 

 • Daniel Distribuţie angajează 

delegaţi şi manipulanţi depozit 

cu contract pe perioadă nede-

terminată. Telefon 0745230226 

(220737) 

PROGRAMPROGRAM  
MICA PUBLICITATEMICA PUBLICITATE

9,00 - 12,009,00 - 12,00
1, 2, 3 decembrie1, 2, 3 decembrie

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • Societate de construcţii an-

gajează ECONOMIST. CV-urile 

se trimit la email scambientsrl@

yahoo.com Informaţii la tel. 

0756458101 (220740) 

 • Brutărie angajează AJUTOR 

COCĂTOR şi AMBALATOARE. 

Transport asigurat. 

0742431877 (220750) 

 • Societate Comerciala angajează 

personal: zidari, zugravi, instala-

tori, rigipsar. Relaţii: 0766475543, 

0740052830 după ora 8.00. 

(220751) 

 • SC INSTALAPE ANGAJEAZĂ 

URGENT INSTALATORI ŞI 

NECALIFICAŢI. TEL. 0744614970 

(220765) 

 • Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 

(220780) 

 • SC angajează pentru lu-

crări la ArcelorMittal: Strungari, 

Rectifi catori, Lăcătuşi, Sudori, 

Electricieni. Tel. 0744569046 

(220796) 

 • SC angajează Inginer 

Energetician. Tel. 0744569046 

(220797) 

 • Depozit produse lactate anga-

jează operator calculator pro-

gram gestiune stocuri full time. 

Relaţii la telefon 0721414149 

(220799) 

 • SC GINAVIDOR TRANS 

SRL angajează în condi-

ţii deosebit de avantajoase 

CONDUCĂTORI AUTO cat 

C+E pentru transport marfă 

intern şi internaţional. CV la: 

trans@ginavidor.ro (220803) 

 • S.C. MENAROM P.E.C. S.A. 

Galaţi angajează FORJOR. 

CV-urile se depun la sediul 

societăţii din Galaţi, Calea 

Prutului nr.12 sau prin email: 

offi ce@menarom.ro Relaţii la 

telefon 0236448931 (220805) 

 • Angajăm personal spălătorie 

auto cu sau fără experienţă. Tel. 

0745347625 (220806) 

 • Societatea Katy angajează pen-

tru lucrări în Mittal: maşinişti pod 

rulant,sortatori tablă pentru sec-

ţiile TC1, LTG1,LTG2,LBC tăietori 

oxigaz pentru TC1,LBC,LTG2, per-

sonal necalifi cat pentru ambalator 

produse siderurgice. Vă aştep-

tăm la sediul nostru,vis-a -vis de 

Autogară, Luni-Vineri,orele 7,30-

16,00. (220810) 

 • Societate Comercială SA 

angajează: lăcătuşi mecanic, 

sudori electric, sudori argon. 

Relaţii telefon 0236470870 

(220827) 

 • SC IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi de securita-

te. 0755124301, 0755124302 

(220859) 

 • SC angajează frizeri, maseu-

ză şi manichiuristă. 0747288308 

(220860) 

 • BGS Galaţi angajează: Agenţi 

de securitate şi intervenţie în 

condiţiile legii posesori permis 

cat.B şi atestat. CV-urile se 

vor prezenta la sediul BGS din 

Galaţi, str. Tecuci 184, bl. N4, 

sc.3, parter sau e-mail: offi ce.

galati@bgs.ro (220863) 

 • Angajăm personal bar sală 

de joacă pentru copii Paul şi 

Andra. 0745836331, 0745608754 

(220871) 

 • Angajăm muncitori califi caţi 

cu şi fără experienţă şi munci-

tori necalifi caţi pentru confecţii 

metalice. 0741785703 (220876) 

 • ŞCOLARIZAM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048 (220887) 

 • SC angajăm şofer profesionist cat 

C,D,E cu atestate valabile. CV pe 

adresa de email nectravel@yahoo.

com sau tel. 0371012509 (220889) 

 • Brutărie angajează şo-

fer distribuţie. 0751431877 

(220891) 

 • Angajez vânzătoare bar. Telefon 

0747830046 (220892) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt 

cu şi fără experienţă. Salariu atrac-

tiv! Tel. 0747168939 (220894) 

 • Societate Comercială angajează: 

bucătar, grataragiu, spălător vase. 

Telefon 0767874832 (220898) 

 • Angajez persoană pentru îngrijire 

bătrână. 0755401661 (220913) 

 • Angajez persoană pentru fl orărie 

cu experienţă. Telefon 0748906045 

(220914) 

 • Angajăm zidari cu experienţă. 

Telefon 0742620758 (220920) 

 • Angajez muncitor necalifi cat pen-

tru vulcanizare Galaţi. Salariu 1800 

lei. 0756984200 (220934) 

 • SC angajează OPERATOR 

FACTURARE. 0756984200 

(220935) 

 • Angajez menajeră. 0756387437 

(220936) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(220938) 

 • Caut femeie internă pentru îngri-

jire bolnavă. Telefon 0755424788 

(220942) 

 • Angajez persoană pentru a îngriji 

o curte (paznic). Ofer salariu şi (ca-

zare). 0766668174 (220957) 

 • SC angajează: Inginer auto cu 

cunoştinţă proiectare Autocad, 

Proiectant auto Autocad, Secretară, 

Ssistent manager, Magazionier cu 

sau fără experienţă, Sudor CO2, 

Tinichigiu auto, Pregătitor auto, 

Lăcătuş metal, Tâmplar, Tapiter, 

Lucrători cu cunostinte în amenajări 

interioare, Electrician auto, Mecanic 

auto, Frigotehnist. Tel. 0746269697, 

0746269699, ceminibus@gmail.com 

(220958) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

pentru lucru la înălţime, disponi-

bilitate deplasări în ţară. Contract 

de muncă, cazare şi transport asi-

gurate. Salariu 100 ron/ zi pentru 

prima lună. 0754544280 (220959) 

 • Societate Comercială angajea-

ză muncitori fabricare preparate. 

Telefon 0744693556 (220963) 

 • Hotel KRETA angajează 

ospătar şi paznic. Relatii la 

tel. 0236413895 sau pe e-

mail: offi ce@hotelkreta.ro 

(220965) 

 • Brutărie angajează cocător cu 

sau fără experienţă (salariu 1600 

- 2000 lei) şi Modelatoare (sala-

riu 1600 lei). Telefon 0732334086 

(220966) 

 • SC Bidepa Expert SRL an-

gajează agenţi de securitate. 

CV-urile se depun la poarta 

principală (EST) a ArcelorMittal 

Galaţi. (220985) 

 • Restaurant CORSO angajează 

Ajutor Barman. Relaţii 0752209862 

(220999) 

 • Angajez 2 vânzătoare magazin 

mixt. Program 8 ore. 0751552502, 

0741254475 (221004) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICATI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(221009) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin NONSTOP Micro 20. 

0770615014 (221010) 

 • Restaurant chinezesc 

Panda angajează ospătari. 

0744505601. (221013) 

 • SC Moldovulcan SA angajea-

ză. sudori electrici, lacatusi me-

canici, instalatori si taietori auto-

gen. Salarii nete intre 1700-2000, 

in functie de aptitudini. Relaţii la 

tel. 0743082381 pentru lucrari 

pe platforma ArcelorMittal si 

tel: 0756873950 pentru reparatii 

barje sau e-mail: moldovulcan@

gmail.com (221019) 

 • ANGAJAM URGENT- 

ELECTRICIAN, SUDOR SI 

LACATUS. Lucrarile se desfasoara 

pe platforma ArcelorMittal. Relatii 

la tel. 0336/80.20.34. (221021) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar (preparate+ dulciuri). 

Telefon 0741413348. Program 8 

ore/ zi (221034) 

 • Societate producţie publicita-

ră angajează grafi cian având cu-

noştinţe de Corel Draw. Telefon 

0744756764 (221037) 

 • Angajăm personal magazin legu-

me fructe cu experienţă. Relaţii la 

telefon 0746218677 (221042) 

 • Sofer transportator auto. Informatii 

tel. 0756/767143. (221050) 

 • Angajam sofer comunita-

te. Informatii tel. 0756/767143. 

(221051) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

angajează 

economist,economist, 
pentru compartimentul fi nanciar - contabilitate, 

cu o vechime de minim cinci ani în domeniul respectiv.
CV-urile se transmit pe adresa de email sec@viata-libera.ro.

jeazăă

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi 
str. Smârdan nr. 99, angajează:

RESPONSABIL/ŞEF
pentru departamentul de produse congelate

(inginer industrie alimentară).

Informaţii suplimentare la tel. 0748.296.045.
CV-urile se depun pe următoarea adresă de e-mail

offi  ce@arcadacompany.ro, la sediul SC Arcada Company SA
din Galaţi, str. Brăilei c/c Constructorilor

sau fax 0236.462.695.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Vand afacere morarit si panifi catie 

in Focsani, jud. Vrancea, cu moara 

si fabrica de paine proprie, 15 auto 

distributie, consumuri colective, 

magazin propriu. 0722.355.221. 

(220627) 

 • Vând curcani 10-12 kg greutate. 

Tel. 0757307294 (220833) 

 • Vând cocoşi, găini şi raţe. La ce-

rere asigur sacrifi care şi curăţare. 

0757307294 (221014) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara car-

ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, carti posta-

le, decoratii, ceasuri, 0751167540 

(219439) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote,monede, carte, de-

coratii, carti postale. 0751307072 

(219442) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (220562) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; -CROITOR; 

-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare 

GARANTATĂ! 0741.393.712 

(219443) 

 LICITAŢII  

 • COSMILACT SRL sediu Schela 

jud. Galati, J17/250/2001 CIF 

13850828 prin lichidator judiciar 

CI Bontea Daniela anunta vanzarea 

prin licitatie publica - teren 44879,44 

mp cu constructii 5551,83 mp, sat 

Negrea, com. Schela pret pornire 

4875150 lei, teren arabil 2850 mp 

com. Schela preţ 87375 lei, teren 

427,05 mp si constructie moara 

144,65 mp pret 57050 lei, autou-

tilitare Dacia nefunctionale 3 buc 

an 2001, 2003 si 2004 pret 424 lei/

buc, autoutilitare Mercedes Benz 

Sprinter functionala an 2004 pret 

5279 lei, autoutilitare Wolkswagen 

functionala an 1998 pret 5293 lei, 

mijloace fi xe diverse pret 361303 

lei-pret fara TVA si reprezinta 70% 

din valoarea evaluata. Licitatia va 

avea loc la sediul lichidatorului din 

Galati, Regiment 11 Siret nr. 38, bl. 

C29, ap.27, in data de 04.12.2017, 

ora 12.00 conform regulamen-

tului, prevederilor C. pr. civila si 

Legii 85/2014. Oricine pretinde un 

drept, sub sanctiunea decaderii, va 

face dovada pana la data licitatiei. 

Participa la licitatie orice persoana 

fi zica sau juridica care depune in 

ziua licitatiei la sediul lichidatorului 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • Având în vedere prevederile H.G. 

nr. 125/2013 privind ocuparea 

posturilor vacantate după data de 

1 ianuarie 2013 pentru persona-

lul din sistemul de asistenţă so-

ciala, Centrul Multifuncţional de 

Servicii Sociale, cu sediul în str. 

Domnească, nr. 160, Galaţi, orga-

nizează concurs/ examen, pentru 

ocuparea funcţiei contractuale va-

cantate de referent de specialitate, 

(perioadă nedeterminată). Condiţii 

specifi ce necesare pentru ocupa-

rea funcţiei sunt: Studii superioare 

absolvite cu diplomă de învăţă-

mânt superior sau echivalentă în 

domeniul stiintelor economice, 

vechime în specialitatea studiilor 

necesare exercitării funcţiei mi-

nim 5 ani, cunoştinţe operare PC 

nivel mediu. Calendarul concursu-

lui: 29.11.2017 – publicare anunţ; 

29.11.2017 – 15.12.2017, ora 12.00 

– depunere dosare; 18.12.2017, ora 

12.00 afi șare rezultate selecţie do-

sare de concurs pe baza îndeplinirii 

condiţiilor de participare la concurs 

(se vor afi şa cu menţiunea “ADMIS” 

sau ”RESPINS”); 19.12.2017, ora 

12.00– depunere contestaţii se-

lecţie dosare concurs; 20.12.2017 – 

soluţionare contestaţii; 21.12.2017, 

ora 12.00- afi șare rezultate fi nale 

selecţie dosare; 28.12.2017, ora 

10.00– proba scrisă; 29.11.2017, 

ora 13.00- afi șare rezultate proba 

scrisă; 03.01.2018, ora 13.00- de-

punere contestaţii proba scrisă; 

04.01.2018- soluţionare contesta-

ţii; 05.01.2018, ora 15.00- afi șare 

rezultate fi nale proba scrisă; 

08.01.2018, ora 10.00– interviu; 

09.01.2018, ora 12.00– afi șare 

rezultate; 10.01.2018, ora 12.00- 

depunere contestaţii; 11.01.2018– 

soluţionare contestaţii; 11.01.2018, 

ora 15.00- afi șare rezultate fi nale 

concurs; Termenul limită de depu-

nere a dosarelor: 15.12.2017, ora 

12.00. Pentru înscrierea la concurs 

candidaţii vor prezenta un dosar 

care va conţine următoarele docu-

mente: 1. Cerere de înscriere ( se 

completează la sediul instituţiei); 2. 

Copie act de indentitate; 3. Copiile 

diplomelor de studii și ale altor 

acte care atestă efectuarea unor 

specializări; 4. Copia carnetului de 

muncă sau o adeverinţă care atestă 

vechimea în muncă, și, după caz, 

în specialitatea studiilor, și/sau ex-

tras REVISAL, după caz; 5. Cazier 

judiciar, sau o declaraţie pe propria 

răspundere că nu are antecenden-

te penale care să-l facă incompa-

tibil cu funcţia pentru care candi-

dează; Candidatul declarat admis 

la selecţia dosarelor, care a depus 

la înscriere o declaraţie pe propria 

răspundere că nu are antecedente 

penale, are obligaţia de a comple-

ta dosarul de concurs cu originalul 

cazierului judiciar, cel mai târziu 

până la data desfăşurării probei 

scrise a concursului. 6. Adeverinţă 

medicală, care să ateste starea de 

sănătate corespunzatoare, elibe-

rată cu cel mult 6 luni anterior de-

rularii concursului de către medicul 

de familie al candidatului sau de 

către unitaţile sanitare abilitate; 7. 

Curriculum vitae; Adeverinţa care 

atestă starea de sănătate conţi-

ne, în clar, numărul, data, numele 

emitentului şi calitatea acestuia, 

în formatul standard stabilit de 

Ministerul Sănătăţii. Copiile după 

actele solicitate se prezentă înso-

tiţe de documentele originale, care 

se certifi că pentru conformitatea cu 

originalul de către secretarul comi-

sie de concurs. Bibliografi ile și in-

formaţiile suplimentare la sediul in-

stituţiei și la telefon: 0236.479.415, 

fax: 0336.110.012, persoană de 

contact, consilier juridic, Cladiade 

Viorica. (221052) 

 • Angajez muncitori pentru lucrări la 

linii de cale ferată. Tel. 0723179409 

(221065) 

 • ANGAJEZ PERSOANA 

SERIOASA PENTRU INGRIJIRE/ 

MENAJ BATRANA 6H/ZI SI 

UNEORI NOAPTEA. RELATII LA 

TEL. 0745314329 DUPA ORA 18. 

(221070) 

 VÂNZĂRI 

 AUTO 

 • Vând Dacia Logan an 2008 între-

ţinută. 0743878792 (220973) 

 CUMPĂRĂRI 

 AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (219946) 

 • Cumpăr autoturisme. 0743513793 

(220792) 

 VÂNZĂRI 

 ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (219441) 

 • Vând maşină de spălat marca 

Bosch în stare de functionare. 

Relaţii la tel. 0742373862 (220984) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Vând garaj Piaţa Centrală, inta-

bulat, aferent bloc V5. 0721284981 

(219766) 

 • Vând vin roşu şi alb- Nohan, super 

calitate. 0763661001 (220442) 

urmatoarele: · Cerere, contrava-

loare caiet sarcini si regulamentu-

lui - 2500 lei, · taxa participare la 

licitatie- 1% din valoare,cautiune-

30% din valoare, copii acte soci-

etate/ actul de identitate. Licitatia 

se va repeta in 11, 18, 27.12.2017 si 

09.01.2018 aceeasi ora si loc. Relatii 

0744-470933 Lichidator Judiciar 

C.I. Bontea Daniela (221012) 

 • In temeiul prevederilor art. 250 

alin (2) din Legea nr. 207/2015, pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

cu modifi cările şi completările ul-

terioare vă facem cunoscut că în 

ziua 14, luna decembrie, ora 10.00, 

anul 2017, la S.F.M. Tecuci din lo-

calitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 

1918, nr.43, judeţul Galaţi, se vor 

vinde la licitaţie, următoarele bu-

nuri imobile, proprietate a debito-

rului SC VITIPAV COMPANY SRL-

CUI 26451110, cu domiciliul fi scal 

în loc. Umbraresti-Deal, nr.706/2, 

judeţul Galati: Nr.crt. Tarla Parcela 

Suprafata (ha) Nr. butuci/ha Soiul 

Valoare plantatie de vie (lei) 1 153 

803/1 0,51 4443 Muscat ottonel 

5.265 2 153 797/2 1,25 4444 Muscat 

ottonel 12.905 3 153 793/2 0,26 

4442 Muscat ottonel 2.684 4 153 

793/4 0,20 4440 Muscat ottonel 

2.065 5 153 791/1 0,30 4443 Muscat 

ottonel 3.097 6 153 791/3 0,20 4440 

Muscat ottonel 2.065 7 153 789/3 

0,25 4444 Muscat ottonel 2.581 8 

153 787/4 0,45 4444 Muscat ottonel 

4.646 9 0,75 Riesling 7.743 10 156 

877/1 0,45 4444 Riesling 4.646 11 

156 881/2 0,39 4444 Riesling 4.026 

12 168 1213 0,45 4444 Muscat ot-

tonel 4.646 13 0,05 Riesling 516 

14 0,36 Riesling 3.717 15 0,87 

Riesling 8.982 16 169 1219/1 0,42 

4444 Riesling 4.336 17 169 1219/7 

0,49 4442 Riesling 5.059 18 3,74 

Riesling 38.611 19 169 1217/1 2,22 

4444 Riesling 22.919 20 172 1324/1 

2,12 4444 Sauvignon 21.886 21 0,17 

Sauvignon 1.755 22 1,60 Sauvignon 

16.518 23 0,80 Sauvignon 8.259 

24 0,80 Sauvignon 8.259 25 172 

1326/1 1,37 4444 Sauvignon 14.164 

26 172 1328/1 2.31 4444 Sauvignon 

23.846 27 2,30 Riesling 23.745 28 

169 1241/2 0,86 4444 Riesling 8.879 

29 169 1237/1 0,27 4444 Riesling 

2.788 30 0,32 Riesling 3.304 31 

0,29 Riesling 2.994 32 0,29 Riesling 

2.994 33 169 1235/1 0,29 4443 

Riesling 2.994 34 169 1235/5 0,91 

4443 Riesling 9.395 28,31 292.289 

Facem precizarea ca terenul afe-

rent acestor plantatii de vita de vie 

este arendat – nu este proprieta-

te a SC VITIPAV COMPANY SRL; 

Preţurile afi şate nu conţin TVA, 

sunt diminuate cu 50% din preţul 

de evaluare şi sunt la al treilea ter-

men de licitaţie. Drepturi reale şi 

sarcini care grevează imobilul. nu 

se cunosc; Licitaţia va avea loc în 

data de 14.12.2017 ora 10.00 in lo-

calitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 

1918 nr. 43 (sediul SFM Tecuci). 

Invităm pe cei care pretind vreun 

drept asupra acestor bunuri, să 

înştiinţeze despre aceasta organul 

de executare, înainte de data stabi-

lită pentru vânzare. Cei interesaţi în 

cumpărarea bunului sunt invitaţi să 

se prezinte la termenul de vânzare 

la locul fi xat în acest scop şi până 

la acel termen să prezinte oferte 

de cumpărare. Pentru participarea 

la licitaşie ofertanţii depun, cu cel 

puţin o zi înainte de data licitaţiei 

următoarele documente: a) oferta 

de cumparare cu indicarea exac-

ta a bunurilor licitate; b) dovada 

plaţii taxei de participare sau a 

constituirii garanţiei sub forma 

scrisorii de garanţie, reprezentand 

10 % din preţul de pornire a lici-

taţiei. Plata taxei se va efectua în 

contul RO02TREZ3065067XXX

009234, benefi ciar Administratia 

Judeteana a Finantelor Publice, 

deschis laTrezoreria Municipiului 

Galati, CUI - 3878783. c) imputer-

nicirea persoanei care îl reprezintă 

pe ofertant; d) pentru persoanele 

juridice române, copie de pe certi-

fi catul unic de înregistrare eliberat 

de Ofi ciul Registrului Comerţului; 

e) pentru persoanele juridice străi-

ne, actul de înmatriculare tradus în 

limba română ; f) pentru persoane-

le fi zice române, copie de pe actul 

de identitate; g) pentru persoanele 

fi zice străine, copie de pe actul de 

identitate/paşaport; h) declaraţia 

pe proprie răspundere a ofertan-

tului prin care certifi că faptul că 

nu este persoană interpusă cu 

debitorul. Cumpărătorului îi revine 

obligaţia de a respecta prevederile 

legale speciale, cum ar fi  obligaţiile 

de mediu, obligaţiile de conserva-

re a patrimoniului naţional sau al-

tele asemenea, respectiv: Nu este 

cazul Alte informatii de interes 

pentru cumparator, dupa caz: Nu 

este cazul Impotriva prezentului în-

scris, cel intersat poate introduce 

contestaţie la instanţa judecăto-

rească competentă, in termen de 

15 zile de la comunicare sau luare 

la cunostinţă, in conformitate cu 

prevederile art. 260 si art. 261 din 

Legea nr. 207/2015, privind Codul 

de procedura fi scala, cu modifi -

cările si completările ulterioare. 

Potrivit dispozitiilor art. 9 alin. (2) 

lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedura fi scala, cu mo-

difi carile si completările ulterioare, 

când urmează să se ia măsuri de 

executare silită, nu este obligatorie 

audierea contribuabilului. Pentru 

informaţii suplimentare vă puteţi 

adresa la sediul nostru sau la tele-

fon 0236-810551. (221027) 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 LICITAŢII  

 • POINT STAR S.R.L.- în faliment 

anunta licitatie publică cu striga-

re la data de 11.12.2017 ora 13, în 

Galati, Cartierul Ţiglina I, Str. Brăilei, 

nr. 163, Bl. A4, sc.1, parter ap.4, 

(intrare prin exterior) pentru Lista 

cu denumirea, cantitatea și preţul 

se comunică la cerere prin email. 

Condiţii de participare: Prezentul 

anunţ constituie notifi care către 

creditori, debitor și orice persoană 

fi zică sau juridică. Până în ziua pre-

cedentă termenului de vanzare ora 

16:00, se va comunica cererea de 

participare la licitaţie și dovada pla-

tii garantiei de participare, repre-

zentand 30 % din pretul de pornire 

al licitatiei, iar diferenţa de preţ se 

achită în maxim 5 de zile de la data 

procesului verbal de licitaţie, în ca-

zul nedepunerii preţului garanţia nu 

se restituie. Garanţia de participare 

se calculează la valoarea bunurilor 

la care se adaugă tva și se depune 

în contul IBAN RO 73BTRLRON-

CRT0246389401 deschis la Banca 

Transilvania, benefi ciar Point 

Star S.R.L. SRL, CUI 22424864. 

Bunurile adjudecate sunt predate 

după achitarea integrală a preţului 

în contul bancar. În caz de neadju-

decare licitaţia se repetă la data la 

data de 18.12.2017 la aceeași oră 

și în același loc. Vizionarea se face 

pe bază de cerere scrisă pentru 

programare comunicată pe fax /

email. Relatii tel. 0737-330083, tel. 

0743-255854, fax 0236-475477,e- 

mail. mihaela.caragea.ro@gmail.

com de luni-vineri între orele 10-

16. (221040) 

 ADUNĂRI 

 GENERALE 

 • Presedintele Consiliului de 

Administratie al Societatii 

AGROGAL S.A., inregistrata la 

Registrul Comertului Galati sub 

nr. J17/761/1991, avand in vedere 

prevederile Legii 31/1990 republi-

cata cu modifi carile si completa-

rile ulterioare, convoaca sedinta 

extraordinara a Adunarii Generale 

a Actionarilor, pentru data de 

04.01.2018, orele 11, la sediul so-

cietatii, situat in Galati, str. Garii, 

nr.26, cu urmatoarea ordine de zi. 

1. Aprobarea fuziunii efective prin 

absorbţie dintre AGROGAL S.A. în 

calitate de societate absorbantă 

cu sediul în Galaţi, str. Gării, nr.26, 

înregistrată la Ofi ciul Registrului 

Comerţului de pe langa tribuna-

lul Galaţi, sub J17/761/1991, CUI 

1627815, și ANDREEA IMPEX 

SRL în calitate de societate ab-

sorbită cu sediul în Brăila, str. 

Comunarzi, nr.18, înregistrată la 

Ofi ciul Registrului Comerţului 

Brăila sub J09/441/2003, prin 

preluarea întregului patrimoniu 

conform Proiectului de fuziune 

nr.3478/20.11.2017; 2. Aprobarea si-

tuaţiile fi nanciare de la 30.06.2017 în 

vederea fuziunii efective. Fuziunea 

se realizează prin transmiterea 

integrala a patrimoniului socie-

tatii absorbite ANDREEA IMPEX 

S.R.L către societatea absorbantă 

AGROGAL S.A. 3. Aprobarea mo-

difi carii actului constitutiv, cap.III, 

art.6 - Capitalul social care „va avea 

urmatorul cuprins: 9 780 873,84 

lei, integral varsat, numar actiuni 4 

794 546 nominative, valoare actiu-

ne 2,04 lei”. Majorarea capitalului 

social se datoreaza creșterii cu 

suma de 529.514,64 lei, reprezen-

tând valoarea acţiunilor emise de 

AGROGAL S.A, respectiv 259.566 

acţiuni, cu o valoare nominală de 

2,04 lei. Acţiunile emise repre-

zintă remunerarea asociatului 

unic GLANDI GIOVANNI al soci-

etăţii absorbite ANDREEA IMPEX 

SRL. 4. Aprobarea modifi cării 

actului constitutiv, cap. III, art.7 

care va avea urmatorul cuprins: 

ACTIONARI PERSOANE FIZICE 

BORBIL P. ANICA Calitate: actio-

nar Cetatenie: romana Sex: femi-

nin CNP 2480501170319 Data si 

locul nasterii: 01.05.1948, Beresti, 

Jud.Galati Act de identitate de tip 

CI,seria GL, nr.735342,emis de 

Pol.Galati, la data de 10.05.2011 

Adresa Galati, str.Traian, nr.2 BIS, 

bloc 20 APT, sc.2, et.4, ap.20, 

jud.Galati, cod postal 800049, 

ROMANIA Aportul la capital: 

99.96 RON Numar actiuni: 49 

Cota de participare la benefi cii si 

pierderi: 0,0010219946% BORBIL 

NICOLAE VICENTIU Calitate: acti-

onar Cetatenie: romana Sex: mas-

culin CNP 1770902170366 Data 

si locul nasterii: 02.09.1977, Mun.

Birlad,Jud.Vaslui Act de identitate 

de tip CI , seria GL, nr.828269, emis 

de Pol.Galati, la data de 17.09.2012 

Adresa Galati, str.Traian, nr.5, bloc 

C5, sc.1, et.3, ap.12, jud. Galati, cod 

postal 800049, ROMANIA Aportul 

la capital: 99.96 RON Numar acti-

uni: 49 Cota de participare la be-

nefi cii si pierderi: 0,0010219946% 

BURLIBASA N. ADINA Calitate: 

actionar Cetatenie: romana Sex: 

feminin CNP 2711024170320 Data 

si locul nasterii: 24.10.1971, Galati, 

Jud. Galati Act de identitate de tip 

CI , seria GL, nr.853736, emis de 

Pol. Galati, la data de 13.02.2013 

Adresa Galati, str.Slanic , nr.3, bloc 

5B, ap.82, jud.Galati, ROMANIA 

Aportul la capital. 99.96 RON Numar 

actiuni: 49 Cota de participare la be-

nefi cii si pierderi: 0,0010219946% 

VLAD DOINA- LORENA Calitate: 

actionar Cetatenie: romana Sex: 

feminin CNP 2680122364272 Data 

si locul nasterii: 22.01.1968, Oras 

Tg.Bujor,Jud. GALATI Act de iden-

titate de tip CI, seria XZ, nr.591573, 

emis de Pol. Rimnicu Sarat la data 

de 26.03.2013 Adresa: Rimnicu 

Sarat, str. Stefan cel Mare, nr.5, 

jud.Buzau, cod postal 125300, 

ROMANIA Aportul la capital: 102 

RON Numar actiuni: 50 Cota de 

participare la benefi cii si pier-

deri: 0,0010428516% GLANDI 

GIOVANNI Calitate. actionar 

Cetatenia: romana Sex: masculin 

CNP 1570531092243 Data si locul 

nasterii: 31.05.1957, VARZI, ITALIA 

Act de identitate de tip CI seria XR, 

nr.385440, emis de Pol. Braila, la 

data de 09.08.2011 Adresa: Braila, 

str. Chisinau, nr.2, bloc M, Sc.4, 

Et.2, AP.72, Jud.Braila, cod pos-

tal 810435, ROMANIA Aportul 

la capital: 9 780 063,96 RON 

Numar actiuni: 4 794 149 Cota 

de participare la benefi cii si pier-

deri: 99,9917197582% HORNET 

DORU CLEMENT Calitate: actio-

nar Cetatenia: romana Sex: mas-

culin CNP 1541122090046 Data 

si locul nasterii: 22.11.1954, Braila 

Actde identitate de tip CI seria XR 

nr.435043, emis de Pol. Braila la 

data de 19.11.2012 Adresa: Loc. 

Chiscani, jud. Braila, str.Scolii, 

nr.7, cod postal 817025, Romania 

Aportul la capital: 204,00 RON 

Numar actiuni: 100 Cota de par-

ticipare la benefi cii si pierderi: 

0,0020857032% GRIGORESCU 

DIANA-MARIA Calitate: actionar 

Cetatenia: romana Sex: feminin 

CNP 2820504090030 Data si lo-

cul nasterii: 04.05.1982, Braila 

Actde identitate de tip CI seria XR, 

nr.578589, emis de Pol. Braila la 

data de 07.11.2016 Adresa: Braila, 

str. Gheorghe C.Constantinescu, 

nr.31, Romania Aportul la capital: 

204,00 RON Numar actiuni: 100 

Cota de participare la benefi cii si 

pierderi: 0,0020857032%. Cotele 

de participare la profi t și pierde-

re a acţionarilor s-au modifi cat 

în sensul că acţionarului GLANDI 

GIOVANNI i se majorează numărul 

de acţiuni cu 259.566, reprezen-

tând acţiunile emise de AGROGAL 

S.A urmare fuziunii prin absorbţie 

a societăţii ANDREEA IMPEX SRL, 

cu o valoare de 2,04 lei/acţiune, 

în suma totală de 529.514,64 lei, 

conform Proiectului de fuziune nr. 

3478/20.11.2017. 5. Aprobarea îm-

puternicirii doamnei Selaru Ilinca, 

secretar AGA să depună la O. N. 

R. C. de pe langa Tribunalul Galaţi 

hotararile A.G. A. pentru publica-

re. Daca nu se intruneste cvorumul 

pentru sedinta la prima convoca-

re, a doua convocare va avea loc 

pe data de 05.01.2018, in aceleasi 

conditii. (221036) 

 • Consiliul director al 

ASOCIAŢIA C.A.R. COMPLEX 

C.F.R. - I.F.N. GALAŢI con-

voacă Conferinţa membrilor 

C.A.R. în data 15.12.2017 ora 

15.00 la HOTEL GALAŢI, Sala 

PANORAMIC din localitatea 

Galati, Str. Domnească, Nr.12, 

judeţ Galaţi. La Conferinţă par-

ticipă membrii reprezentanţi 

nominalizaţi în R.O.F. și membrii 

C.A.R. delegaţi de structurile 

din care fac parte. Norma de re-

prezentare stabilită prin hotărâ-

rea nr.1/2016 de către Consiliul 

director este de un membru 

reprezentant sau delegat la 

60 de membri ai ASOCIAŢIEI 

C.A.R. COMPLEX C.F.R. - I.F.N. 

GALAŢI În situaţia neîndeplinirii 

condiţiilor de cvorum la data 

primei întâlniri, se convoacă a 

doua Conferinţă pentru data 

de 16.12.2017 ora 09.00, la se-

diul din Galaţi, str. Maior Iancu 

Fotea nr. 3, bl. L, parter, judeţ 

Galaţi. Prima Conferinţă este 

declarată statutară în prezenţa 

a jumătate plus unul din numărul 

membrilor care au calitatea de 

membri reprezentanţi. A doua 

Conferinţă este declarată sta-

tutară dacă participă 40% din 

numărul membrilor care au ca-

litatea de membri reprezentanţi. 

Hotărârile Conferinţei se adoptă 

cu majoritate simplă de voturi. 

Ordinea de zi şi materialele pro-

puse în dezbatere se găsesc 

la sediul din Galaţi, str. Maior 

Iancu Fotea nr. 3, bl. L, parter, 

judeţ Galaţi. (221059) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat înmatiricu-

lare remorcă auto GL 80 HIG. 

Aducătorului recompensă! 

0744794529 (220904) 

 • Dispărut pisică Birmaneză, ochi 

albaştri, botic, labuţe şi coada 

maro, sterilizată de la blocul Salcia 

1, scara 2, răspunde la numele de 

Panda. Ne este dor de ea. Va rugăm 

sunaţi la 0746207888, 0728120208. 

(220941) 

 • Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 

nr. 100418 pe numele Ene Mariana 

Mirela. Se declară nulă. (221061) 

 DIVERSE  

 • S.C. „SPORTING IMPEX” SRL, 

cu sediul social in mun.Galati, str.

Arhipelag nr.3. bl. Gorun, ap.63 

anunta publicul interesat asupra 

depuneri, la sediu APM Galati, a 

solicitarii de emitere a Autorizatie 

Integrate de Mediu, in scopul des-

fasurarii activitatii: „Depozitarea 

temporara a deseurilor periculoase 

care nu intra sub incidenta pct.5.4 

inaintea oricareia dintre activitati-

le prevazute la pct.5.1, 5.2, 5.4 si 

5.6, cu o capacitate totala de peste 

50 de tone, cu exceptia depozita-

rii temporare, pe amplasamentul 

unde sunt generate, inaintea co-

lectarii”, prevazuta in Anexa I a 

Legii nr.278/2013 privind emisii-

le industriale, pct.5.5. Informatii 

privind impactul potential asupra 

mediului al activitatii pentru care 

se solicita emiterea autorizatie in-

tegrate de mediu pot fi  consultate 

in timpul programului de lucru la 

sediul A.P.M. Galati, str.Regiment 

11 Siret, nr.2, judetul Galati si la 

sediu S.C.”Sporting Impex” SRL 

din mun.Galati, str.Arhipelag nr.3. 

bl.Gorun, ap.63. Observatiile, su-

gestiile, propunerile publicului se 

primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galati, in termen de 30 zile de la 

aparitia anuntului. (220901) 

 • Restaurant TAKIS (Ţiglina 2) orga-

nizează parastase la preţuri avan-

tajoase. 0753997577 (220994) 

 • SC SOR CONSTRUCT TRADING 

SRL anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de emite-

re a acordului de mediu pentru 

proiectul „Spatiu de depozitare”, 

propus a fi  amplasat în intravilan 

sat Tulucesti, str. Calea Galaţi 

nr.140, comuna Tulucesti, T86, 

P1042/12/1/10, judetul Galati. 

Informaţii privind proiectul propus 

pot fi  consultate la sediul autoritatii 

competente pentru protectia me-

diului APM GALATI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, şi la sediul SC SOR 

CONSTRUCT TRADING SRL cu 

sediul in sat Sivita nr.35, comuna 

Tulucesti, judeţul Galaţi în zilele de 

luni pana joi între orele 08.30-16.00 

şi vineri între orele 08.30-13.30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic la sediul A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2, Galati. 

(221020) 

 • SC NECEMIS FITOFARMA 2015 

SRL anunta publicul interesat asu-

pra depunerii solicitarii de emitere 

a acordului de mediu pentru pro-

iectul „Construire spatiu comercial 

si prestari servicii”, propus a fi  am-

plasat in comuna Matca, T.115, P.1, 

judetul Galati. Informatiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate la 

sediul autoritatii competente pen-

tru protectia mediului APM Galati, 

str. Regiment 11 Siret, nr.2 si la se-

diul NECEMIS FITOFARMA 2015 

SRL din comuna Matca, judetul 

Galati, in zilele de luni-joi, intre ore-

le 08.30-16.00 si vineri intre orele 

08.30-13.30. Observatiile publicu-

lui se primesc zilnic la sediul APM 

Galati, din Galati, str. Regiment 11 

Siret nr.2 (221041) 

 • Comuna Munteni anunta publicul 

interesat asupra depunerii solicita-

rii de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul ,,Amenajare 

podete de acces la proprietati, sat 

Ungureni, comuna Munteni, judetul 

Galati’’, propus a fi  amplasat in co-

muna Munteni , satul Ungureni, jud. 

Galati. Informatiile privind proiec-

tele propuse pot fi  consultate la se-

diul autoritatii competente pentru 

protectia mediului APM Galati, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, si la sediul 

Primaria comunei Munteni in zilele 

de luni-joi, intre orele 08.30-16.00 

si vineri intre orele 08.30-13.30.

Observatiile publicului se primesc 

zilnic la sediul autoritatii compe-

tente pentru protectia mediului, 

APM Galati. (221049) 

ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Galați, titular al proiectului „Reabilitare rețea electrică de transport troleibuze 
– Etapa I, municipiul Galați”, anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei  de în-
cadrare de către A.P.M. Galați, fără evaluarea impactului asupra mediului pentru proiectul 
„Reabilitare rețea electrică de transport troleibuze – Etapa I, municipiul Galați” propus a fi  
amplasat  în municipiul Galați, zona Autobaza Transurb – b-dul G. Coșbuc – b-dul Traian – 
str. Prundului – str. Domnească – str. Ep. Melchisedec Ștefănescu – str. Dr. Al. Carnabel – str. 
Cerealelor,  judeţul  Galaţi.
Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează  pot fi   consultate la se-
diul A.P.M. Galați din Galați, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele de luni-joi, între orele 8,30 
- 16,00 și vineri între orele 8,30 -13,30, precum și la următoarea adresă de internet http://
apmgl.anpm.ro/reglementari/acordul de mediu/proiect  decizie etapa de încadrare.
Publicul interesat  poate înainta comentarii/observații la proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publicării prezentului anunț.                     

PRIMAR
Pucheanu Ionuț Florin
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Cu adâncă durere în sufl et, 

anunţăm că s-a stins prema-

tur din viaţă bunul nostru fi u, 

soţ, tată şi frate, PORTASE 

ADRIAN. Corpul neînsufl eţit se 

afl ă depus la Biserica Sf. Ana. 

Înmormântarea are loc astăzi, 29 

noiembrie la Cimitirul Sf. Lazăr. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Familia. (221045) 

 DECESE  

 • S-a înălţat la ceruri un su-

fl et minunat care ne-a învă-

ţat adevăratele valori umane, 

respectul şi iubirea necondi-

ţionaţă. Soţ şi tată devotat, 

iubitor, plin de poftă de via-

ţă, omenie şi înţelepciune, 

TĂBĂCARU STOIAN (BUBU) 

75 ani. Corpul neînsufl eţit este 

depus la capela  Cimitirului 

Sf. Lazăr. Înmormântarea are 

loc astăzi, 29 noiembrie, ora 

13.00 la Cimitirul Sf. Lazăr. Să 

ne veghezi etern! Nu te vom 

uita niciodată, BUBULE! Soţia, 

copiii şi nepotul (220970) 

 • Copleşiţi de durere, soţia şi 

fi ul anunţă decesul fulgerător 

al iubitului soţ, tată şi bunic 

ION CONSTANTIN. Vom păs-

tra mereu în inimă amintirea lui 

pentru care cinstea, respectul 

şi bunătatea au fost coordona-

te de viaţă. Mereu tăcut, dar 

cu sufl et iubitor, săritor pentru 

cei dragi, un model de urmat. 

Înhumarea astăzi, 29 noiem-

brie la Cimitirul Eternitatea, ora 

12.00. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! (221028) 

 • A fost chemat la Domnul cel 

ce a fost naşul nostru CIOTOR 

OCTAVIAN. Înmormântarea 

astăzi, 29.XI.2017, ora 11.00 la 

Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 

să-l ierte! Familia Pr. Octavian 

Buruiană şi Florian Buruiană 

(221029) 

 • Suntem alături de colegul 

nostru Stavăr Cătălin, în aces-

te momente de grea cumpă-

nă şi de tristeţe pricinuite de 

trecerea la cele veşnice a 

mamei sale, STAVĂR ILEANA. 

Sincere condoleanţe familiei 

şi Dumnezeu să o odihneas-

că în pace! Colectivul S.C. 

Brateş Prut Frumuşiţa S.R.L. 

(221031) 

 • S-a stins din viaţă tatăl şi 

bunicul nostru, ec. CIOTOR 

OCTAVIAN. Corpul neînsufl eţit 

este depus la capela Bisericii Sf. 

Spiridon. Înmormântarea are loc 

astăzi, 29.11.2017. Dumnezeu 

să-l ierte! (221032) 

 • Astăzi, am afl at cu adâncă du-

rere despre încetarea din viaţă a 

unuia dintre cei mai buni prieteni, 

Dl. Ec. TAVI CIOTOR. Voi rămâ-

ne cu imaginea, reprezentarea 

unui profesionist desăvârșit, a 

unui bun coleg și conducător, 

perioada de la Finante, alături 

de acest om sociabil constitu-

ind o perioadă de vârf în carieră. 

Adio, Nea Tavi! Av. Mihai Giosan 

(221035) 

 • În memoria celei care a fost 

ILEANA STAVĂR. Nu te vom 

uita niciodata bunica! Valentina 

şi Cătălin nepoţi, Manuela fi i-

ca şi Valentin Ciolan ginere. 

(221039) 

 • A plecat dintre noi un OM de o 

nestimabilă valoare, cel mai bun 

soţ, tată fără pereche şi un bunic 

extraordinar, dr. DAN VICTOR 

COTORANU. În gândul şi în inima 

noastră va rămâne mereu viu. Fie 

ca Dumnezeu să-l aşeze de-a 

dreapta Lui pentru a putea veghea 

de sus asupra familiei şi pentru a le 

da puterea de a trece peste aceas-

tă durere. Fam. Rapotan şi 

Bordeanu (221044) 

 • În aceste momente grele, 

suntem alături de fi na noastră 

Doina Mitrofan, la marea durere 

pricinuită de trecerea în nefi in-

ţă a fi nului, SORIN MITROFAN. 

Sincere condoleanţe famili-

ei îndurerate! Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Fam. Alisa 

şi Marcel Necula, Veronica şi 

Cristi Necula, Camelia şi Marian 

Necula (221054) 

 • Dora şi Liviu sunt alături de fa-

milia Stavăr. Un gând de mângâ-

iere şi sincere condoleanţe pentru 

pierderea suferită. Dumnezeu să o 

odihnească! (221055) 

 • Cu profundă tristeţe, ne 

luăm rămas bun de la cel care 

ne-a fost director CIOTOR 

OCTAVIAN. Sincere con-

doleanţe familiei îndoliate! 

Dumnezeu sa-l odihnească 

în pace! Colectivul A.J.F.P. 

Galaţi (221060) 

 COMEMORĂRI  

 • Tristă şi dureroasă amintire la 

împlinirea a 10 ani de când 

Dumnezeu te-a luat de lângă 

noi BĂLĂNUŢĂ DUMITRU, lă-

sându-ne îndureraţi şi ai nimă-

nui pe acest pământ. Nimic nu 

este mai dureros în viaţă ca 

despărţirea de fi inţa dragă. 

Timpul a trecut, dar durerea şi 

lacrimile noastre sunt ca acum 

10 ani. Noi, în loc să-ţi zicem la 

mulţi ani de ziua ta, ne rugăm 

la Dumnezeu să te aibă în paza 

Lui. Nu te vom uita niciodată 

scumpul nostru soţ, tată, bu-

nic, (BIU). Soţia, copiii, nepoţii 

Cristi, Eric, David, soacra, pri-

etenii. (220955) 

 • Astăzi, se împlineşte 1 an de 

când o inimă bună a încetat să 

mai bată, iar sufl etul lui bun s-a 

ridicat la cer să ne vegheze. 

PĂCURARU LAZĂR vei fi  mereu 

în inimile noastre! Soţia, copiii şi 

nepoţii (221058) 

• Am primit cu întristare vestea 

trecerii din această viaţă a ma-

mei colegului nostru Petrică 

Necula. Toţi colegii din cadrul 

ICEPRONAV ENGINEERING 

transmit condoleanţe fami-

liei îndoliate! Dumnezeu să o 

odihnească în pace!

Abonamentele se pot face la 

chioşcurile “Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a fi ecărei luni, 

sau la factorii poştali.

Abonează-te!

cu 25 de lei!

DECEMBRIEDECEMBRIE  
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

29

1516  u  Încetează din viaţă 
GIOVANNI BELLINI (n. 1430), pictor 
italian.
1643  u  Încetează din viaţă CLAUDIO 
MONTEVERDI (n. 1567), compozitor 
italian, creatorul instrumentaţiei 
moderne.
1797  u  Se naşte GAETANO 
DONIZZETI (m. 1848), compozitor 
italian.
1825  u  Se naşte JEAN MARTIN 
CHARCOT (m. 1893), neurolog 
francez, fondatorul neurologiei 
clinice.
1849  u  Se naşte JOHN FLEMING 
(m. 1945), inginer electrician, 
inventator britanic. A inventat prima 
componentă electronică, dioda cu vid.
1852 u  Încetează din viaţă NICOLAE 
BĂLCESCU (n. 1819), conducător al 
Revoluţiei Române de la 1848, istoric, 
prozator.
1880  u  Se naşte N. D. COCEA 
(m. 1949), prozator, ziarist, 
dramaturg, traducător.
1922  u  Se naşte DUMITRU MAZILU 
(m. 1981), traducător.
1924  u  Încetează din viaţă GIACOMO 
PUCCINI (n. 1858), compozitor 
italian.
1981  u  Încetează din viaţă NATALIE 
WOOD (n. 1938), actriţă americană.
1986  u  Încetează din viaţă CARY 
GRANT (n. 1904), actor american de 
origine engleză, laureat cu Premiul 
Oscar.
1989  u  Încetează din viaţă ION 
POPESCU - GOPO (n. 1923), regizor de 
film, pionier al filmului de animaţie 
din România.
1994  u  Încetează din viaţă TITUS 
POPOVICI (n. 1930), prozator, 
dramaturg, scenarist, membru 
corespondent al Academiei Române, 
laureat cu şase premii ACIN.
2007  u  Prea Fericitul DANIEL, 
Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, 
a aşezat piatra de temelie la Catedrala 
Mântuirii Neamului din Bucureşti.
2011  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU TOCILESCU (n. 1946), 
regizor, laureat cu Premiul UNITER 
pentru întreaga activitate. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Patrimoniu 
MAV 50”, cu ocazia împlinirii a 50 de ani de existenţă a 
muzeului (până pe 14 decembrie).
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia de pictură “Tandem”, semnată de Ion şi 
Cristian Radu.
 Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u

Domnească nr. 25)   Închis temporar.
 Lapidarium   u  Închis temporar.
 Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr.  u

80)   Închis temporar.
 Muzeul “Casa Colecţiilor”   u  Închis temporar.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”(comuna  u

Iveşti)   Închisă temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară “Icoană Vie”, care 
poate fi vizitată până în decembrie. Expoziţia “Artă şi 
Ceremonial. Mesele Regale”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”, Expoziţiile temporare “Cum să 
fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, Expoziţia 

de fluturi, Expoziţia temporară “Rolul albinelor în 
natură”, Expoziţia temporară “Pe urmele dinozaurilor”. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu program 
de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în 
timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei 
Nr. 4 “Grigore Vieru”, unde programul este între 8,00 
şi 16,00, luni, miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 
marţi şi joi.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

A fost înfiinţat 
Clubul de fotbal 
Juventus Torino
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Clubul de fotbal profesionist 
Juventus Torino, al treilea cel mai 
vechi din Italia, a fost fondat la 1 
noiembrie 1897, cu denumirea Sport 
Club Juventus, de către un grup de 
tineri studenţi torinezi, printre care 
şi primul preşedinte al clubului, Eu-
genio Canfari.

Echipa torineză a evoluat pentru 
prima dată în campionatul italian de 
fotbal în anul 1900, purtând tricouri 
roz şi şorturi negre, echipamentul 
iniţial al echipei. Juventus a câştigat 
primul campionat în 1905, perioadă 
în care a jucat pe Stadionul „Velodro-
mo Umberto“, având un echipament 
format din tricouri cu dungi albe şi 
negre şi şorturi negre, pe care îl fo-
loseşte şi în prezent.

Edoardo Agnelli, proiectantul 
celebrei mărci de automobile Fiat, a 
ajuns conducătorul clubului în 1923. 
Acesta a contribuit la câştigarea ce-
lui de-al doilea campionat, în 1926. 
Anii 1930 au reprezentat o perioadă 
de glorie a clubului, care a câştigat 
cinci titluri consecutive. În această 
perioadă au evoluat în cadrul clu-
bului jucători ca Raimundo Orsi, 
Luigi Bertolini, Giovanni Ferrari 
şi Luis Monti. Între timp, Juventus 
şi-a construit un nou stadion, „Sta-
dio Comunale“. În 1958, „Juve“ a 
devenit primul club din Italia care 
a câştigat zece titluri. În acelaşi se-
zon, argentinianul Omar Sivori a 

sport
În urmă cu 120 de ani

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

 7  -4-4

Cluj

 4  -2-2

Bucureşti

5   11

Galaţi

6  00

Constanţa

8  44

Braşov

 2  -3-3

Londra

 7  33

Paris

 6  22
Madrid

13  33
Roma

14  77

Chişinău

4   22

ÎNNORAT. Astăzi, cerul 

va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 

6 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre 

va coborî până la circa 0 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de 20 la sută. Vântul va 

sufl a slab, cu o viteză de până la 

15 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii 

de 760 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 90 la 

sută.   . surse online

meteo 29 noiembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:24 am

apune

 54:27 pm

devenit primul jucător al clubului 
care a câştigat titlul de „Cel mai bun 
jucător european al anului“. Un alt 
jucător celebru, Giampiero Boniper-
ti, retras în 1961, a devenit „Cel mai 
bun marcator al clubului“, cu 182 de 
goluri în toate competiţiile, record 
nedoborât timp de 45 de ani. În anii 
1970, clubul torinez şi-a consolidat 
statutul de mare putere a fotbalului 
italian, câştigând campionatul în 
sezoanele 1971-1972 şi 1972-1973, 
cu jucători precum Roberto Bette-
ga, Franco Causio, Jose Altafi ni. Pe-
rioada antrenoratului lui Giovanni 
Trapattoni a fost una dintre cele mai 
de succes perioade, „Bătrâna Doam-
nă“ - cum mai este denumită echipa 
- câştigând campionatul de trei ori, 
până în anul 1984, când numărul 
de titluri naţionale a ajuns la 20. În 

această perioadă, Paolo Rossi a câşti-
gat titlul de „Cel mai bun jucător eu-
ropean al anului“ şi a fost artizanul 
titlului mondial obţinut de Italia în 
1982. Michel Platini a câştigat titlul 
de „Cel mai bun jucător european 
al anului“, de trei ori consecutiv, în-
tre 1983 şi 1985. În 1990, Juventus 
s-a mutat pe noul stadion, denumit 
„Stadio delle Alpi“, cu 68.000 de lo-
curi, construit pentru Campionatul 
Mondial din 1990, organizat în Ita-
lia. De-a lungul timpului, Juventus 
Torino a câştigat 33 de titluri naţio-
nale, 12 Cupe ale Italiei, şapte Super-
cupe ale Italiei, Cupa Campionilor 
Europeni/Liga Campionilor de două 
ori, o dată Cupa Cupelor, trei Cupe 
UEFA şi o Cupă UEFA Intertoto, două 
Supercupe ale Europei şi două Cupe 
Intercontinentale. .
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Cotele apelor Dunãrii
din 28 noiembrieA
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CORECTURĂ: Dana AXENTE, Ramona 

COTÂRLEŢ, Persida Vanda ONEA

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 

COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 

CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA, Daniela TIRON, Veronica ILIE

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi posibilitatea să rezolvaţi 

uşor problemele familiei.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Intuiţia vă ajută să rezolvaţi o 

problemă complicată.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

În plan profesional, colegii şi 

superiorii vă apreciază pentru o 

idee originală.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Contextul astral de azi 

favorizează negocierea 

contractelor şi semnarea 

documentelor ofi ciale.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi şanse de succes în toate 

activităţile legate de cămin.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În prima parte a zilei s-ar putea 

să vi se propună o colaborare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Speculaţiile fi nanciare, oricât ar 

fi  de tentante, sunt de evitat azi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Atenţie la tendinţa de a vă 

susţine opiniile cu încăpăţânare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi în formă, atât fi zic, cât şi 

intelectual, şi puteţi realiza tot ce 

v-aţi propus.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi favorabilă studiului şi 

relaţiei cu partenerul de viaţă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Simţul practic şi dorinţa de 

schimbare vă stimulează să 

puneţi la cale o afacere nouă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunt favorizate călătoriile în 

interes personal sau al familiei. 

horoscop
29 noiembrie

fi lmul zilei
MIERCURI 29 NOIEMBRIE 

JOCUL ASASINILOR
PRO CINEMA. ora 20,30

Acţiune, SUA, 2011

Cu: Jean-Claude Van Damme, Scott Adkins, Kevin Chapman   u Jack Conway 
şi Derek Chase sunt cei mai buni doi asasini din lume, dar nu se cunosc reciproc. În timp 
ce Conway este un trăgător de elită la rang de maestru, Chase este la fel de calificat în 
mânuirea cuţitelor. Aceşti doi asasini rivali formează o alianţă incomodă, cu scopul de a 
înlătura capul unui cartel de droguri, care este susţinut de DEA. 

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Telejurnal

16:05 Convieţuiri

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Interes general

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:50 Adevăruri despre trecut

02:20 Interes general (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Culisele puterii

SUA, Dramă

01:00 Pe bune?! (R)

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Mereu impreuna

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 The Wall - Marele Zid

21:15  Cenuşăreasa

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, 
Romantic

23:15 Xtra Night Show

01:00 Mereu impreuna (R)

03:00 Acces direct

05:00 The Wall - Marele Zid (R)

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Testul de rezistenţă

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Bravo, ai stil! (R)

03:30 Dragostepunctro (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

08:05 După realitate

SUA, Comedie, Dramă
09:35 Cursa

Franta, Germania, 
Canada, Biografic, Dramă

11:50 Jesse Stone: pierdut în 

Paradise

Crimă, Dramă
13:20 Planeta comorilor

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie, Romantic, SF

15:00 Misterul din fl orărie: crima 

de la nuntă

16:25 Miliarde

SUA, Dramă
17:20 Miliarde

18:20 Planul lui Maggie

SUA, Comedie, Dramă
20:00 6,9 pe scara Richter

Romania, Bulgaria, 
Ungaria, Comedie

22:00 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
23:00 Babylon Berlin

Germania, Crimă, Dramă
23:45 Babylon Berlin

00:35 Bad Santa 2

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Câştigă România! (R)

09:00 Legendele dragonilor (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 

10 (R)

11:00 Pescar hoinar (R)

11:30 Teleshopping

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:40 Serial coreean

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Sa jefuim banca!

Franta, Comedie, Crimă
22:50 Poate nu ştiai

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:50 Câştigă România! (R)

00:50 Se zice că... (R)

02:20 Poate nu ştiai

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 29 noiembrie

remember
Flavia Buref (1934-2016)

Actriţă, textieră de muzică uşoa-
ră şi de fi lm, scenaristă, Flavia Buref 
s-a născut la Craiova, pe 29 noiem-
brie 1934. A absolvit Institutul de 
Artă Teatrală şi Cinematografi că „I. 
L. Caragiale“ din Bucureşti, în 1956. 
A colaborat cu mulţi compozitori de 
muzică uşoară, semnând texte de 
mare sensibilitate: „Să nu-mi vor-
beşti de iubire“ [muzica: Laurenţiu 
Profeta], „Cenuşăreasa“ [muzica: Ga-
briel Mărgărit], realizând, totodată, 
versuri foarte inspirate ale multor 
cântece din repertoriul internaţio-
nal. A scris multe texte prezentate 
la Teatrul Naţional Radiofonic.

Actriţă apreciată pentru jocul 
său natural şi cald, a fost solicitată 
de regizori de marcă, interpretând 
roluri în fi lme precum: „Dincolo 
de brazi“ [regia: Mircea Drăgan şi 
Mihail Iacob], „Setea“ [regia: Mircea 
Drăgan], „A fost prietenul meu“ [re-
gia: Andrei Blaier], „Camera albă“ 
[regia: Virgil Calotescu], „Nu fi l-
măm să ne amuzăm“ [regia: Iulian 
Mihu], „Taina jocului de cuburi [re-
gia: Gheorghe Naghi]. A scris şi cărţi 
pentru copii [„Al treilea mag“].

S-a stins din viaţă la vârsta de 
82 de ani, pe 18 decembrie 2016. 
. V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

175  CM

231  CM

259  CM

3 cm

-3 cm

-4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

274  CM

197  CM

168  CM

-4 cm

-2 cm

4 cm
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„Iar dacă         
se va supăra,  
o să mă  
cheme acolo...“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Din mers

ORIZONTAL: 1) A merge fără nicio ţintă – Document ofi cial. 2) Merge cu u

suta! – Plata celui care merge la avocat. 3) Una care merge mult. 4) Merge 

peste hotare,cu misiuni de informare – Mersul pe burtă. 5) Merge… cu 

faţa întunecată. 6) „Mergeţi sănătoşi”,cum se spune - European Adjuvant 

Advisory Committee (siglă). 7) Arată direcţia deplasării – Se deplasează 

rapid… ca din puşcă. 8) A alege calea de urmat – Are mersul împleticit. 

9) Se aude…că merge ceasul – Ore! – A călcat greşit muşcând din fructul 

interzis. 10) În cadă! – Merge…cu capul plecat. 

VERTICAL: 1) Merge…întors – Casa cu care se merge în concediu… pe u

roţi. 2) Circulă cu motocicleta - Se prinde greu în cursă. 3) A merge pe 

urmele cuiva,ca scaiul – Trec…de la stânga la dreapta! 4) A merge cu 

mare viteză. 5) Abatere de la mersul drept – Începe o relaţie! – Are mersul 

biped. 6) A merge…la peşte – A se împiedica la mers. 7) Merg pe stradă. 

8) Agricultural Research Institute of Romania (siglă) – Urmăreşte o pistă 

cunoscută. 9) Cel ce mergea la oaste,cândva – A sosi la înfăţişare. 

10) Efortul de a mişca,deplasa un corp – Invitat să meargă la proces.

Dicţionar: REL. u  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Bani, bani (fantezie)“ de ieri:
Orizontal: u

LIRA, DOLAR, ASPRU, LEVA, LEU, GUINEE, AS, GUSTER, I, MARCA, IN, 
RIAL, H, D, E, ECU, SILING, TRAC, ONOR, ME, GUARANI, ARCADA, RAU.

sudoku

Dezlegarea jocului „Mecanic... auto“ de ieri:
Orizontal: u

N, D, C, PARASIT, TOCITA, S, LOBI, IL, TEME, OASTE, MARET, TEN, CAR, RIMA, T, N, 
CAZANE, CARITAS, TS, TA, ARIPAT, NOTA, ENOTI, RAFT, APEL.

integramă 
Sportul... de masă

Acoperiş 
de casă

Ucigaş cu 
sişul

...

...

Mulţimi de 
oameni

S-a dat cu 
turcii

A da greş

Urmă de 
foc

Făcută din 
sticlă

A da înapoi

Unealtă pt. 
recoltare (pl.)

Sumă de 
bani

Ondulate

Ceai!

...

Singură!

Sortiment

Dat din tată 
în fi u

Scritoare la 
tablă

Egumen

Plin de fi re

...

Corp de 
motan!

Alese după 
ureche

Dese!

Alb la păr

Curte la 
parter!

Anexă auto

Lipsită de 
apă

Ere!

Singure!

Cântec de 
slavă

Dat cu ruj

Aplecat 
în faţă!

Ere!

Laici!

Femei de 
la ţară

Unică!

Armă de 
foc

3 5 7

7 4 6

2

2 9

6 3 4

8 4 5

8 4 1

9 1 2

5 3 6

8 2

9 1 3 5

2 7

3 9 6

8

5 7

5 9 4 6

6 7 1

4 8
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2 6 5 1 8 3 9 7 4

4 8 3 2 9 7 5 1 6

1 9 7 5 6 4 8 3 2

3 2 6 8 4 9 7 5 1

7 1 8 6 3 5 2 4 9

5 4 9 7 2 1 6 8 3

9 7 1 4 5 2 3 6 8

8 3 4 9 7 6 1 2 5

6 5 2 3 1 8 4 9 7

9 7 5 1 3 8 2 6 4

3 2 1 4 6 7 5 9 8

8 4 6 9 5 2 3 1 7

5 9 2 8 7 4 6 3 1

6 3 4 2 1 5 8 7 9

1 8 7 3 9 6 4 5 2

4 1 9 6 8 3 7 2 5

7 6 8 5 2 9 1 4 3

2 5 3 7 4 1 9 8 6

glume
VASILE GHICA 

1
- De ce rechinii nu atacă 
niciodată economişti?
- Din etică profesională. 2

- Prin ce se deosebeşte un 
investitor de un speculant?
- Speculantul cumpără ieftin 
şi vinde cu un preţ mai 
ridicat. Investitorul cumpără 

scump şi nu mai poate vinde. 

u Frig şi trist. „Am rămas 
singur în sensul că nu o să 
mai apar cu Stela, dar ea mă 
va însoţi întotdeauna pe scenă. 
Întotdeauna! Îi voi cere ajutorul 
şi o să mă ajute de undeva de 
acolo. Trebuie să mă ajute! 
Iar dacă se va supăra, o să mă 
cheme acolo... Ha-ha-ha! Ce? 
Acolo nu e nevoie?! Am auzit că 
se plăteşte bine!“, mărturisea 
Alexandru Arşinel, râzând 
printre lacrimi. L-am auzit 
duminică seară, la România Tv, 
şi mi s-a făcut brusc frică. Frică 
pentru ziua ce urma să vină, în 
care avea să se stingă Cristina 
Stamate. „Bântuie durerea 
peste tot! Să te fac să râzi când 
lacrima îţi stă aici, pe obraz, 
să te fac să zâmbeşti, să te fac 
să uiţi de necazuri... Menirea 
unui comic este de zece ori mai 
mare şi mai grea decât a unui 
actor care joacă dramă… Drama 
şi lacrima se pot inventa într-o 
clipă. Dar când lui i-a murit 
mama, să-l faci să zâmbească… 
asta poate să o facă un comic. 
Asta o făcea Stela“, spunea 
Alexandru Arşinel. Şi o făcea 
şi Cristina Stamate, adaug eu. 
Îmi vine să spun că iar s-a grăbit 
Dumnezeu! Întâi Stela Popescu, 
apoi Cristina Stamate... Şi parcă 
s-a lăsat mai frig şi mai trist pe 
lume. Nu vi se pare?  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Ghiveci                
de crap

INGREDIENTE. 1 crap, 3 linguri ulei, 1 

ceapă, 1 morcov, 1 pătrunjel, ţelină, 2 linguri bulion 

sau 4 roşii, o mână de mazăre, o mână de fasole 

verde, 5 boabe de piper, sare.

PREPARARE. Se prăjeşte în ulei ceapa 

tăiată felii; când este îngălbenită, se adaugă un 

morcov, un pătrunjel şi ţelina, tăiate felii; când aces-

tea încep să se înmoaie, se adaugă bulionul subţiat 

cu apă sau roşiile, mazărea, fasolea verde tăiată în 

bucăţi, câteva boabe de piper. Când sunt aproape 

fi erte, se pun două linguri de ulei şi bucăţile de peş-

te şi se lasă să fi arbă înăbuşit la cuptor. Mâncarea 

trebuie să fi e scăzută. Se serveşte rece.  . D.A.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Poftă 
mare
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MODIFICĂRI           

LA CONCURSURILE 

“VIEŢII LIBERE“
AMÂNARE. Dragi cititori, 

vă anunţăm ca vineri, 1 decembrie 

2017, nu vor avea loc extrageri pentru 

concursurile organizate de ziarul „Viaţa 

liberă“. Acestea vor fi  reprogramate 

pentru luni, 4 decembrie 2017. Vă 

aşteptăm!  . A.S. 

„VIAŢA LIBERĂ“ 

APARE               

NORMAL
PROGRAM. În perioada 

sărbătorilor prilejuite de Sf.Andrei 

şi Ziua Naţională, cotidianul „Viaţa 

liberă“ va apărea după programul 

normal. În zilele de 1, 2 şi 3 

decembrie, preluarea anunţurilor de 

mică publicitate se va face doar în 

intervalul orar 9.00 - 12.00.  . V.L. 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  27 nov - 2 dec 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

47 miercuri

27 nov - 2 dec 2017
47

Viermi în mâncarea 
de la „plimbă tava“

ÎNTÂMPLARE SAU NEGLIJENŢĂ?  . DESCOPERIRE

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Un vierme de câţiva centimetri, 

printre broccoli şi morcovi, 

este descoperirea făcută 

de o gălăţeancă, în meniul 

cumpărat, zilele trecute, de la 

un stand cu mâncare caldă, 

amplasat în incinta unui centru 

comercial.

A vrut să îşi potolească foamea, 
dar a avut parte de o experienţă 
şocantă, care i-a întors stomacul 
pe dos şi a pus-o într-o situaţie 
penibilă, când a vrut să reclame. 
Este cazul unei gălăţence, care 
ne-a semnalat o situaţie cel puţin 
neplăcută, trăită de ea în urmă cu 
câteva zile. Mai exact, vineri, când 
a mers să îşi cumpere ceva de la un 
stand cu mâncare caldă, amplasat 
în perimetrul unui centru comer-
cial. „Am mâncat un piept de pui 
cu broccoli şi morcov fi ert dar, 
pe fundul farfuriei, am găsit un 
vierme. După ce am fotografi at, 
i-am dus farfuria celei de la casă. 
Mi-a spus că sunt congelate şi că 
nu e vina ei. Am cerut o explica-
ţie pe un ton mai ridicat, moment 
în care l-a luat rapid din farfurie 
(n.r. - viermele), aruncându-l şi 
răspunzându-mi că e posibil să-l 
fi  pus eu, iar că tonul pe care vor-

besc dovedeşte că am probleme 
psihice. Am cerut banii, dar mi-a 
spus să-i dau bonul pe care nu-l 
eliberase anterior, însă după câ-
teva minute mi-a dat 15,20 lei“, 
a menţionat gălăţeanca, pe nume 

Mihaela, în sesizarea transmisă 
pe adresa redacţiei.

Gălăţeanca susţine că nu este 
prima dată când merge în acel 
loc ca să mănânce şi că, până la 
întâmplarea de vineri, nu a avut 

niciodată vreo problemă lega-
tă de produsele cumpărate. De 
data asta, însă, a vrut să semna-
leze problema către autorităţile 
competente, pentru a se face ve-
rifi cări. „Am sunat la Protecţia 
Consumatorului, Direcţia Sani-
tar-Veterinară şi mi-au spus că 
telefonic nu se poate rezolva. Am 
trimis informaţiile şi poza către 
OPC Galaţi“, a mai punctat sem-
natara petiţiei.

În condiţiile în care femeia nu 
deţine un bon fi scal cu care să 
demonstreze că a cumpărat mân-
carea cu viermi de la respectiva 
unitate, e destul de difi cil pentru 
organele de control să stabileas-
că o legătură de cauzalitate între 
păţania reclamantei şi agentul 
economic vizat. Cu toate acestea, 
se pot face vertifi cări. „Dacă noi 
primim o sesizare care să respecte 
toate cerinţele prevăzute de legea 
petiţiilor, nu e musai necesar să 
aibă şi documentul fi scal. Noi 
oricum facem verifi cări. Proble-
ma în cazul neregulilor legate 
de alimentaţia publică, de resta-
urante, este că, foarte posibil la 
momentul controlului,  alimen-
tul respectiv nu mai există “, ne-a 
precizat Maricica Chiriac, direc-
torul Direcţiei Sanitar-Veterinare 
şi pentru Siguranţa Alimentelor 
Galaţi.   .

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

cu 25 de leiucuucucucu de lei

DECEMBRIEDECEMBRIE  ultima lună!ultimultima lună!ultima lună!a lună!u

Abonează-te!Abonează-te! ECONOMISEŞTE

aproape jumătate! 
Un ziar total.
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